
DIENOS KLAUSIMAI 
IR DAR SIS TAS

Išrodo, tik Lietuvos nepri
klausomybės kūrimosi dieno
mis Amerikos lietuvių patri- 
jotiniai jausmai buvo pana
šiai sudilginti, kaip dabar. 
Mat, įžymaus rašytojo poeto 
J. Ig. Kraševskio lūpomis 
tariant, lenkiška dielė, am
žius siurbusi lietuvių kraują, 
kalbą, tėvų papročius, dar 
kartą panoro visos lietuvių 
gyvybės. Sekdami vokiečių 
nazių pavyzdžiu, pasinaudo
dami patogiu momentu, len
kai buvo pasirįžę pulti Lie
tuvą ir ją pasiglemžti, kaip 
kad 18 metų atgal jie pasa- 
lingais būdais pasiglemžė 
trečdalį Lietuvos su sostine 
Vilniumi.

Priežodis sako, kad nėra 
to blogo iš kurio ir gero ne
būtų. Barbariški grūmoji
mai atidengė tikrą lenkų vei
dą. Pasaulis pamatė, kad 
lenkai, dar tik vakarykšti 
vergai, kurie taip mokėdavo 
graudžiai verkšlenti apie sa
vo persekiojimus, kančias, 
tėvynės išdraskymą, yra to
kie pat svetimų žemių grobi
kai ir svetimų tautų ėdikai, 
kaip ir jų buvę pavergėjai. 
Toliau, tų kelių dienų laiko
tarpiu viso pasaulio spauda 
tiek rašė apie Lietuva, apie 
Vilniaus ginčą, kiek dar nie
kad nebuvo rašyta. Ištisas 
kelias dienas viso civilizuoto 
pasaulio pirmieji laikraščių 
puslapiai mirgėjo žiniomis, 
kaip “didelė” Lenkija kėsi
nasi pulti ir kartu su Vokie
ti ia išsidalyti Lietuvą. Iš tu 
žinių, iš tų žemėlapiu, kurie 
buvo dedami, daugelis suži
nojo, kur Lietuva randasi ir 
kokia jos padėtis.

Įdomu, kad šiomis dieno
mis lietuvišku natri jotizmu 
užsidegė net mūsiškiai komu
nistai, kuriems Lietuva. ir. 

■^TSYfėpriklausomybė rki šiol 
hiekn nereiškė. Jie iki šiol 
Sielojosi tik Sovietu Rusijos 
reikalais. Jie labai dažnai j 
Lietuvos nepriklausomybę y- 
ra apjuokę, išniekinę ir pa
čia Lietuva pasmerkė pražū
čiai. O štai dabar ių laikraš
čiai jau šaukia: Te gyvunia 
Lietuvos nepriklausomybė ’ 
Šalin T>enkiios imperialistai! 
Šalin Hitlerio saikas. fnūmo
jančios Klaipėdai! Vienok 
tik iš in darbu namatvsim. 
ar jie labiau mvli Lietuvą, ar 
Sovietu Rusija.

Masiniai lietuvių susirinki
mai, vienur jau įvykę, kitur 
dar tik šaukiami, tie ugningi 
protestai prieš lenkų agresy- 
viškumą, parodo, kad Ame- ■ 
rikos lietuviai tautišku žvilg
sniu yra gvvi, tvirti ir pasi
rįžę savo tėvvne remti viso
mis moralėmis ir materialė- 
mis pajėgomis.

No. 12

Marianapolio kolegijos va
dovybė džiaugiasi, kad jos 
vajus sukelti 10,000 kapitalo 
kolegijos patalpų praplėti
mui pavyko. Didesnė pusė 
rėmėjų savo duokles po Šim
tą dolerių ir daugiau jau vra 
įmokėję. Marianajiolio ko
legija reikia remti nuolatos, 
kad ji išaugtų i stiprią Ame
rikos lietuviu kultūros, reli
gijos rr tautybės tvirtovę.

Pereitą sekmadienį, kovo 
13-tą, Cicero, Iii., šv. Anta
no parapijoj įvyko gausinga 
metinė Vakarinių Valstybių 
Liet Katalikų draugijų kon
ferencija. Dalyvavo Illinois, 
Wisconsin ir Indiana dr-jų 

i . Konferencijai pa
tas laikė kun. B. Urba 

—ateistinis komunizmas Po- 
i' <■ >.iaus Pijaus XI-jo encikli
ka šviesoje, ir adv. K. Čes
nį r is- -legalinf draugijų pa- 
rlčiis Illinois valstijoj. Pri- 
n •.•. "/"H
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UŽMEGSTI SANTYKIUS
Pereitą savaitę netik lietuviai, het ir 

visas pasaulis jaudinosi dėl lenkų agre- 
syviškumo prieš Lietuvą.

Žemiau paduodame Lietuvos Pasiun
tinybės Washingtone prisiųstas žinias, 
kurios nušviečia ginčo priežastis ir kaip 
Lietuvos vyriausybė reagavo į lenkų grū
mojimus ir j jų ultimatumą.

Washington, D. C., kovo mėn. 17 d.— 
Iš patikrintų šaltinių sužinota šie faktai:

Kovo vienuoliktą apie penktą valan
dą ryto nugirdęs šaudymą ties demarka
cijos linija, mūsų pasienio policininkas 
nuėjo šaudymo link. Septyniolika met
rų mūsų pusėje policininkas pastebėjo be
sislapstantį už krūmo žmogų. 'Policinin
kas pareikalavo, kad sustotų, bet žmo
gus užuot sustojęs, šovė į policininką. 
Šisai šovė savo ruožtu ir sužeidė. Paaiš
kėjo, kad tai būta mūsų pusėje lenkų ka
reivio, kuris nuo žaizdos po trijų valan
dų mirė. Tą pačią dieną Lietuva pasiūlė 
Lenkijai sudaryti mišrią komisiją tam į- 
vykiui ištirti, bet lenkai atsisakė tą pa
daryti.

Kaunas.—Kovo 14 d. penkiolika len
kų kareivių be jokios priežasties peržen
gė administracijos liniją Kapčiamiesčio 
valsčiuje, 30 metrų Lietuvos puaėje ir ap- 
aižvalffe vėl pasišalino. ___ _ . _

Tą pačią dieną Varėnos rajone len
kai pagrobė patruliuojantį mūsų polici
ninką Svailą. Kovo 16 d. jį grąžino.

Kaunas, kovo 17 d.—Vidaus Reikalų 
Ministeris Čaplikas Seimui išdėstė pali- 
nijo incidento aplinkybes pabrėždamas, 
kad mūsų Valdžios organai elgiasi visiš
kai teisėtai.

Kaunas, kovo 19 d.—Lietuvos Vy
riausybė priimdama dėmesin visas aplin
kybes ir momentą, nusprendė priimti

mėgsti diplomatinius ir išeinančius iš to 
normalius santykius. Lietuvos ir Lenki
jos Ministrai Taline vienuoliktą valandą 
Lietuvos laiku (penktą valandą New 
Yorko laiku) pasikeitė tuo reikalu noto
mis.

Lietuvos Pasiuntinybė
Savo ultimatumo sustiprinimui, len

kai prie demarklinijos sutraukė daug sa
vo kariuomenės, jų neva karo laivynas 
gavo įsakymą plaukt Klaipėdos link ir 
laukt tolimesnių įsakymų.

Vilniuj, Varšuvoj ir kituose miestuose 
lenkai surengė trukšmingas demonstra
cijas prieš Lietuvą. Ypač karingos de
monstracijos buvo surengtos Vilniuje. 
Čia ta proga buvo atvykęs pats Lenki
jos diktatorius maršalas Smigly-Rydz. 
Įsismaginę lenkai puldinėjo paskutines 
lietuvių įstaigas Vilniuj^ daužė jų lan
gus. Mat, lenkams svarbu buvo paro
dyt, kad Vilniuje gyvena lenkai ir kad 
jie netik nenori Lietuvos, bet pasirįžę 
ginklu rankoje užimt visą Lietuvą ir ją 
privienyt prie Lenkijos.

US IR

Kada lenkai gavo patenkinantį atsa
kymą į savo ultimatumą, jų tarpe kilo 
neapsakomas džiaugsmas. Jie, tur būt, 
pamanė, kad lietuviai iš tikrųjų atsižada 
savo istorinės sostinės, kad tarp abiejų 
tautų jau užsimegs diplomatiški, ekono
miški ir kitoki santykiai ir sužydės tikra 
“broliška meilė.” “Pasispauskime deši
nes!”—šūkavo lenkai Varsnoj, Vilniu
je ir kitur. Ir kaip beniatalt visas jų j- 
nirtimas nuo lietuvių nukrypo prieš žy
dus. Ištisas dvi dienas lenkai kūlė žy
dus, ypač Varšuvoj. Užmuštų ir sužeis
tų skaičiai yra dideli.

Įtempimo metu sklido visokį gandai. 
Skelbta, kad tarp lenkų ir vokiečių yra 
sudaryta slapta sutartis. Esą, kaip tik 
lenkai peržengs demarklinųą ir pradės 
žygiuoti Kaunp link, vokiečių jėgos puls 
Klaipėdą ir ją Vėl prijungs prie Vokieti
jos. Kitos žinios skelbė, kad lenkai už
ėmę Lietuvą vokiečiams grąžinsią Dan
cigo koridorių.

Užsienio žinių agentūros praneša, 
kad Lietuvoj nusistatymas prieš lenkus 
yra labai griežtas. Ypatingai studenti
ja, šauliai ir šiaip jaunuometnė labai ne
rimauja. Kaune vyriausy >ės įsakymu 
prie lenkiškų įstaigų buvo pi statytos sar
gybos. Pačiam mmisterių khbfnete nuo
monės pasidalino. Būk keturi ministe
rial stovėjo už ultimatumo atmetimą.

Kovo 20-tą užsienio reikalų ministe
ris Stasys Lozoraitis ir teisingumo minis
teris Stasys šilingas padavė prezidentui 
savo rezignacijas.

Lietuvos studentai paskelbė dešimties 
dienų gedulą, kurį laikys iki kovo 31 -mos. 
Tą dieną Lietuvos vyriausybė yra sutikus 
užmegst su Lenkija diplomatinius santy
kius. Tuo laikotarpiu studentai prie savo 
kepurių nešios juodą krepą.

Pereitą sekmadienį, kovo 28-tą, Val
stybiniam Teatre įvyko trukšmas. Vie
nas laikraštininkas pradėjo skaityt pa
reiškimą reikalaujantį vyriausybės atsi
statydinimo. Policija jį areštavo, bet 
publika sukėlus jam ovacijas.

Kovo 21-mą paskelbta, kad atsista
tydinęs visas Jono Tūbelio kabinetas. Tū
belis gydosi Zuricho, Šveicarijoj, sana
torijoj ir iš ten telefonu pranešė savo re
zignaciją.

Iš Varšuvos pranešama, kad lenkai 
jau valo ir taiso geležinkelio bėgius, ku
riuo nuo kovo 31-mos turės prasidėt su
sisiekimas tarp Lenkijos ir Lietuvos. Per 
18-kąmetų perkirstas geležinkelio linijas 
apaugo krūmai ir medžiai. %

Tokiu būdu Lietuva, matomai, ne
gavusi nei vienos galingos valstybės už
tikrinimo ją ginti, turėjo nusileist nau
jam lenkų smurtui.

Vienok Vilniaus susigrąžinimo viltys 
lietuvių širdyse pasiliks dar stipresnės, 
negu iki šioliai.

TAUTIEČIAI, GELBEKIM SAVO TĖVYNĘ LIETUVĄ!
Iš visokių šaltinių gaunamos žinios apie Lietuvą yra 

baisios ir šiurpulingos. Jos visos sako—mūsų Tėvynė 
Lietuva yra dideliame pavojuje! Amžini mūsų tautos 
priešai grąsina ją pavergti, sunaikinti, o mūsų brolius 
ir sesutes persekioti ir terorizuoti taip, kaip Vilniaus 
krašto lietuviai yra persekiojami ir terorizuojami.

Šioj kritiškoj Lietuvos gyvenimo valandoj visi jos 
sūnus ir dukterys parodykime savo motinai pilniausią 
ištikimybę ir meilę, visi stodami į jos gynimo darbą ir 
dėdami aukas, kad neišsisemtų tautos ištekliai ginti savo 
lasvę ir teises.

Siuomi skelbiame, kad, Amerikos Lietuvių R. K. 
Federacijos Tarybos nutarimu, tuoj pradeda veikti pra
eity tiek daug gero Lietuvai padaręs Tautos Fondas.

Tautos Fondas ir šiuo kritiškuoju Lietuvos gyvenimo 
momentu stoja į darbą ir virsta gyvu šaltiniu, iš kurio 
turės plaukti medžiagiška Lietuvai pagalba.

j Tautos Fondą! Lietuvai greitai reikalinga ne tik mora
linė, bet ir materialinė pagalba. Rašykite čekius Tau
tos Fondo iždininko kun. Ig. Albavičiaus vardu ir siųski
te—Tautos Fondas, 2334 So. Oakley Ave., Chicago, 
Illinois.

Ta pačia proga primename, kad visose lietuvių ko
lonijose turi būti sušaukti masiniai lietuvių susirinkimai, 
išnešti protestai prieš Lietuvos priešus ir renkamos aukos 
j Tautos Fondą Lietuvos gelbėjimui.

DR. A. RAKAUSKAS,
Amerikos Lietuvių Katalikų tarybos, 
Tautos Fondo ir Federacijos Pirmininkas

- L. SIMUTIS, SekretoriusLRKSA NAUJŲ NARIŲ VAJAUS EIGA
Šiomis dienomis naujų narių aplikacijų prisiuntė šios 

kuopos:
39 kp. Chicago, Ill.—1 aplikaciją.

Grand Rapids, Mich.—1 apl. Organizatorius
J. Naudžius.
Scranton, Pa.—4 aplikacijas. Organizatorius
P. Katilius.
New Haven, Conn.—2 aplikacijas. Organi-

AMERIKOS LIETUVIŲ KATALIKŲ BALSAS
•ALRK Federacija ir Lietuvių R. K. 

Susivienymas Amerikoj pasiuntė Eltai į 
Kauną tokią kablegramą:

Amerikos lietuviai katalikai lyg mū
ras stovi už Lietuvą, griežtai ir energin
gai protestuodami prieš lenkų ir vokiečių 
pasikėsinimus ją užpulti ir pažadėdami 
paskutinius savo centus dėti jos laisves ir 
nepriklausomybės gynimui.

Leonardas šimutis.

riausybėms, taip pat Tautų Sąjungai iš
siųsta tokia kablegrania:

In the name of humanity, justice and 
peace we appeal to you to stop Poles and 
Germans from invading Lithuania and 
prevent bloodshed and destruction of a 
peace loving country. One million Amer
ican citizens of Lithuanian ancestry will 
stand by the Lithuanian Republic, de
fending her independence, recognized 
by all civilized natiosu o 1 1 r * 1 ’' 111

116
zatorė M. Jokubaitė.

146 kp. rasti n. J. G rudžio pranešimu, jų kuopos or
ganizatorius Andrius Martinaitis šauniai darbuojasi ir 
pasekmės yra geros. Sako, kiekvieną susirinkimą atve
da naujų kandidatų.

17 kp. Wilkes-Barre, Pa., organizatorius, kp. pir
mininkas Juozas Batvinskas šiomis dienomis prirašė Juo
zą Zembrauską ir Juozą Magdalinską, o Petrą Kašėtą 
perkėlė į aukštesnį apdraudos laipsnį.

DEL AUDRŲ ŽUVO
16 GYVENTOJŲ

Dr. Antanas Rakauskas,

Be to, Jungtinių Valstybių, Prancū- 
7 įjok, 1 hdžimjos Britanijos, Rusijos vy

?r«e<4ant LMl R. C. AJBaoffla »f AaiHm

Dr. Antaa&s Rakau»k«*
®f LMk R. C.

Chicago. tU. — Kovo 15 dieną 
Illinois. Missouri. Alabama. Ar
kansas. Tennessee, Mississippi k 
Iowa ateituose siauii didelės au
dros. iuro 1d gyventojų.

Materialiai nuostoliai dideli, y- 
paė Missouri suite sufrtwg tašg

............. ......................

IŠRINKTA STUDENTŲ 
ATSTOVYBE

Kaunas.—Kovo N) ir 11 d. Vy
tauto Didžiojo Universitete Kau
ne vyko Studentų Atstovybė® rin
kimai. kuriuose dalyvavo 30 proe. 
atuden - «■ -Ą - atstovu

k ■ •' - I * d R i u d let. ■
■ darbą Tikimasi 

biudžetą pumti mintai

LIET. R. K. SUS-M O 
IR DARBININKŲ

REIKALAI

SVARBUS LRKSA 4-TOS 
APSKR. SUSIRINKIMAS
Priešseiminis 4-tos 'apskrities 

susirinkimas įvyks sekmadienį, 
kovo 27-tą, Antano Mockaičic 
svetainėj, 254 Bennett St., IzJ- 
zerne.

Pradžia 2-rą vai. po pietų.
Dienotvarkėj valdybos raportai 

apie išvažiavimus; Seimo reikalai 
ir atstovų siuntimai, ir kiti svar- j 
būs reikalai.

Visos prie apskrities priklau
sančios kuopos teiksitės prisiųs
ti savo atstovus.

4-tos apskrities valdyba:
Pr. Jurevičius, pirm.
J. češkys, sekret.

PITTSBURGH© APSKR. 
SUVAŽIAVIMAS

LRKSA apskrities susirinki
mas įvyks kovo 27 dieną, šv. Ka
zimiero parapijoj, tuoj po sumos.

Šis suvažiavimas yra priešsei- 
minis ir labai svarbus.

Iš kiekvienos kuopos turėtų būt 
išrinktas delegatas į seimą ir šie 
delegatai turėtų dalyvauti aps
krities suvažiavime. Jeigu dar ne
turit išrinktų į seimą delegatų, 
vis vien visos kuopos atsiųskite 
savo atstovus.

J. B. Tamkevičius, pirm.
K. Vaišnoras, raštininkas

CHICAGOS APSKRITIS 
RENGIA VAKARĄ 

KOVO 26 D.
LRKSA Chicagos apskritis, 

pirmininkaujant Pranui Čižaus- 
kui, kovo 26 d.. Vengeliausko sve
tainėj, 4500 S. Talman Street 
(Brighton Parke), rengia gražų 
vakarą—party.

Apskrities valdyba ir komisija 
plačiai bilietus platina ir žada vi
sus atsilankiusius pilnai paten
kinti. Bus daug gražių doavnų.

Taigi, prašoma visų kuopų ne
rengti jokių parengimų kovo 26 
d., o rengtis į Chicagos apskri- , 
ties parengimą. Ieva LukošiiM

NEW YORK IR NEW 
JERSEY APSKRITIES 

SUVAŽIAVIMAS
Šiuo pranešame visoms LRKSA 

New York ir New Jersey apskri
ties kuopoms, kad balandžio mėn. 
24 dieną, sekmadienį. 3 vai. po 
pietų. 6 Davis Ave., Harrison- 
Kearney. N. J.. Šv. Vardo dr-jos 
salėj. įvyks apskrities suvažiavi- ' 
mas, į kurį kviečiame dalyvaut vi
sus kuopų atstovus. Susivienymo 
narius ir kitus katalikus, kuriems 
rūpi Sus-mo gerovė ir reikalai.

šis suvažiavimas bus labai svar 
bus, nes priešseiminis ir turėsi' 

, me daug įvairių Susivienymo ge
rovei reikalų apsvarstyti ir nu
tarti. taip pat po suvažiavimo 

i tuojau bus card party, kurią ren- i 
gia vietinė Harrisono kuopa aps
krities naudai.

Sf. Lukoševičius, pirm.
J. Tumasonis. sekret. I

PRANEŠIMAS LRKSA 
CONN. APSKRITIES

KUOPOMS
Pusmetiniam ir priešsciminiam 

Conn, apskrities suvažiavime, ku
ris įvyks vasario 6. 1938. Water
bury. Conn., nutarta, kad kurios 
kuopos siųs savo atstovus 51 Sei
man. kad praneštų apskrities va8® 
dybai ne vėliau balandžio 1, 1NO»j 
Pildoma su Komitetas savo poeS> 
dy permainė Seimo laika, tai yra 
pagreitino. Seimas įvyks savaite 
anksčiau. Tai laikydamasi aps
krities nutarimų, kreipiuos «« ,Įą- 
bai maldaučiau kuopų valdinin
ką, kad tą padarytumėt anksčiai 1 
tu pranešimu apskrities raitinin
kai ir išrinkimu Seiman atstotų. 
Apskrities valdyba ragina Conn, 
valstijos kuopas siųst Seiman at
stovų kuo daugiausia, nes Conn. 1
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AMERIKOS LIETUVIŲ VISUOTINO 
SEIMO SUKAKTIS

‘mpnkniekiams,* kalą tobulinimas kal
bos, laiko neturi. Reikia atsiminti, 
kad Lietuvoje mažiausiai trys žur
nalistai dirbtų tuos redakcijos dar
bus, kuriuos priaeina atlikti vienam 
Amerikos lietuvių laikraščio redak
toriui."

Dėl 
visu 
tau- 
kul-

"Kadangi gerai žinome, jog 
žmonių laisvę ir teises apsaugoti 
geriausia gali demokratinė val
džios forma;

“Kadangi lietuvių tautos nariai 
susideda daugiausia iš darbo žmo
nių ;

“Kadangi tarpe lietuvių visuo
met gyvavo demokratinė dvasia;

“Todėl palikdami Lietuvos pi
liečiams apspręsti valdžios formą, 
bet stovėdami už demokratijos 
principus, mes tariame:

' “Kad Lietuvos valstybėje būtų 
įgyvendinami koplačiausieji tik
ros demokratijos principai su rest- 
publikoniška valdžios forma;

“Kad visi Lietuvos piliečiai be 
skirtumo tautos, tikėjimo, lyties 
ir luomo turėtų lygias politines 
teises;

“Kad Lietuvos valstybėje būtų 
užtikrinta žodžio, spaudos, susi
rinkimų, organizacijos, tikėjimo 
ir sąžinės laisvė, taipgi asmens 

Visuotinas seimas tarp kitų yrai įf namų neliečiamybė;
priėmęs šias rezoliucijas: j "Kad Lietuvoje būtų užtikrin-

"t Kad Lietuvos plėtojimosi ta darbininkų luomui pilna gali- 
reikalinga sudaryti nepriklauso
mą demokratiškai sutvarkytą val
stybę enografinėmis ribomis su 
būtinai reikalingomis ekonomi
niam gyvenimui korektyvomis.

“2. Kad Lietuvos Nepriklauso
mybę užtikrintų taikos kongresas, 
kuriame turi dalyvauti ir Lietu
vos atstovai."

Dėl valdžios formos Visuoti
nas Seimas priėmė tokią rezoliu
ciją:

šių metų kovo 13-14 dienomis 
suėjo lygiai 20 metų, kaip New 
Yorke, Madison Square Garden 
teatre, įvyko reikšmingas Ame
rikos Lietuvių Visuotinas Seimas. 
Jį sušaukė Amerikos Lietuvių 
Taryba ir Lietuvių Tautinė Ta
ryba. Seime dalyvavo 1101 akre
dituotų atstovų.

Seimui pirmsėdžiavo J. Mi
liauskas, vice pirmininkais buvo 
Stasys Gegužis, P. Birštonas, adv. 
J. S. Lopatto ir A Stankevičius ; 
sekretorijatas—L. Šimutis, J. O. 
Sirvydas, L. Natkevičius ir Jur
gis Tumasonis; rezoliucijų ko
misija—kun. F. Kemėšis, B. Ba-: 
lutis, kun. K. Vasys, R. Karuža, 
adv. Bradčulis, J. Vasiliauskas ir 
J. Karosas.

Seimas apsvarstė to laiko ak
tualiausius klausimus liečiančius 
Lietuvos nepriklausomybės iško
vojimų ir priemones tam atsiekti, į

mybė ir laisvė auginti ir jungti j 
krūvą savo dvasines ir ekonomi
nes pajėgas ir gintis n up , į v airių 
išnaudojimų ir skriaudų. Kapita
lo koncentravimas į pavienes ran
kas ir jo atstovų galybė turi būti 
apribota ir sauvalė suvaržyta;

“Kad būtų lig tiek Lietuvos tur
tai ir visuomenės įstaigos nacio- 
naliauota, lig kiek to reikalautų 
tautos gerbūvis, neperžengiant 
prigimtų asmens teisių ir laisvės."

RAGINA STATYTI i 
KNYGNEŠIAMS

PAMINKLĄ
“Lietuvos Aido" bendradarbis 

V k. Račkaitis nurodinėja, kad 
knygnešiams paminklą reikia sta
tyti neatidėliojant. Ateinančiais 
metais suers 35 metai nuo spau
dos atgavimo, dėl to minint tą 
sukaktį "paminklą būtų gražu pa

šventinti." Ragindamas susirū
pinti paminklo reikalu, V. R. 
knygnešių nuopelnus taip pavaiz
duoja :

“Nežmoniškas rusų valdžios spau
dos draudimas per ištisus 40 metų 
kultūriškai marino mūsų tautą, 
šios priežasties mes beveik 
šimtmečiu atsitikome nuo kitų 
tų, sparčiai žengiančių pirmyn
tūros keliu. J. ’. susipratusių lietu
vių saujele nebūtų išdrįsusi stoti j 
kovą prieš milžinišką Rusiją ginti 
paniekintų savo teisių, tai vargu ar 
mes šiandien džiaugsmingai švęstu- 
me 20 metų Nepriklausomybės jubi
liejų.

"Kas gi tie narsuoliai kovotojai, 
išdrįsę stoti į nelygią kovą ir atkak
liai ir ilgai grumtis su didžiule Ru
sijos armija, kuriai vadovavo gene
rolai (Muravjovas, Kaufmanns) bei 
karininkai? Tai mūsų knygnešiai 
pilkasermėgiai lietuviai ir papras
tos kaimo moterėlės, šiems karžy
giams generolus atstojo vyskupas 
Valančius, o karininkus—keliolika 
kunigų ir šiaip inteligentų. Šių gar
bingų tautiečių širdys, kupinos tė
vynės meilės, jiems buvo geriausi 
ginklai.

, “Taigi, mūsų garbingieji spaudos 
kovotojai knygnešiai, kaip ir sava
noriai kūrėjai, daug kentėjo, var
go, kraujo išliejo ir nevienas galvą 

' paguldė, iki iškovojo mūsų tautai 
spaudos laisvę. Ši kova tai buvo ko- 

i va prieš rusų pasikėsinimą padaryti 
, Lietuvą ir tamsią ir juodą, buvo ko

va dėl lietuviškos kultūros. Dabar 
kada turime lietuvišką literatūrą, 
sunku net įsivaizduoti, kad lietuviš-

• ka knyga anais laikais turėjo iš- 
i vaikščioti tokias Kalvarijas. Jaunie

siems, augusiems nepriklausomoje 
Lietuvoje, tai atrodo kaip pasaka,

1 kM "

INFORMACIJOS 
REIKALU

Dienraštis “Draugas” apgai
lestauja, kad Lietuva per silpnai 
informuoja pasaulį apie kilusį 
ginčą su lenkais, tikros padėties 
nušvietimui:

"Vis dėlto gaila, kad Elta (Lietu
vos spaudos agentūra) neinformuo- 
ja nė mūsų spaudos, nė angliškų 
dienraščių apie kilusį konfliktą tarp 
Lietuvos ir Lenkijos. Gaunamos ži
nios iš privatinių šaltinių per Var
šuvą ar Berlyną tikrosios padėties 
nenušviečia. Jos skelbiamos dau
giausia tokioj formoj, kati laikraš
čiams biznį padidinti. Mat, skaity
tojai sensacijas mėgsta. Lietuvai 
būtų daug sveikiau, jei jos pačios 
spaudos agentūra informuotų pasau-

“Tokiais kritiniais momentais, 
mūsų manymu, kuo plačiausia tu
rėtų būti informuojama, jei ne vi
sa spauda, tai bent Lietuvos išeivių 
laikraščiai. Reikia žinoti, kad visi 
lietuviai, nuo jauniausio ik seniau
sio, yra ne tik susijaudinę ir su
sirūpinę dėl kilusio konflikto tarp 
Lietuvos ir Lenkijos, bet ir pasiry
žę visu kuo Lietuvai gelbėti. Jie 
nori ir gali suteikti ne tik morali
nę, bet ir medžiaginę paramą."

LIETUVIAI—DEMOKRA
TIŠKA TAUTA

KUN. A LINKAUS RADIO KALBA APIE LRKSA 
PASAKYTA KOVO 10-TĄ

Nereikia nei įrodinėti, kad or
ganizacija turi didelės reikšmės 
žmonijos gyvenime. Organizaci
ja savo nariais, tarsi motina sa
vo vaikais, rūpinasi, gelbsti jiems 

j nelaimėje, arba kaip tėvas reika
le užtaria ir apgina savo narius.

LRKSA yra seniausia, didžiau
sia ir stipriausia lietuvių katali
kų organizacija Amerikoje. Si 
organizacija nariams duoda pa
šalpą ligoje ir apdraudę (in
surance) lygiai taip, kaip didžio
sios apdraudos kompanijos; rūpi- 

: naši tikėjimo, apšvietos ir tauty-
| bčs reikalais.
1 Taip, ir kitos įvairios pašalpi- 

nes draugijos daug gero padarė 
i ic tuviams išeivijoje. Jos ir da
bar rūpinasi Sslpdsmos savo na- 

I r i u s, arba darbuodamosi Bažny
čios ir tautos gerovės reikaluose.

Nesinorėtų, bet reikia pasaky
ti . k ad mažocm pašaipioms® drau- 

j gijorrm čia yra terasi ateitis. Nau
jų nariu :na)4. !.<• v. a*. prj« 

r' draugų u i. •' 11: a Ji 
L P1’' to tJ.dlu »ii- < ui ■ . a >« 
F įstatymai* bei rilta.avinvi., ai 
f ŽO ir ąptunkinj mai ną 'La k ;

reiškia, k. t., politikoje ir nariams 
piliečiams išgavime teisingų rei
kalavimų nuo lokalės ar centrali- 
nės valdžios.

Patartina visiems lietuviams 
gyvenantiems šioje šalyje dau
giau susidomėti LRKSA ir prisi
rašyti bei priklausyti ir būti na
riais geros, stiprios ir naudingos 
organizacijos. Ir štai dėl ko: 1) 
LRKSA yra didelė ir stipri or
ganizacija. kurios išsilaikymas 
užtikrintas, 2) valdžios pilnai le
galizuota teikti nariams pašalpų 
ligoje ir duoti išmokamų atsargos 
bei sutaupymo apdraudų; 3) yra

"Sandara” yra nuomonės, kad 
Lietuvoj neprigis nei fašizmas, 
nei nacizmas, nei bolševizmas. 
Priežastys yra šios:

"Lietuviai nuo senų laikų brangi
no asmenišką laisvę. Jų kunigaikš
čiai niekad nebuvo tyronais arba 
engėjais. Dėl to jie ir šiandie tebė
ra populiarūs. Didysis kunigaikštis 
Kęstutis buvo artimas liaudžiai. Jo 
sūnus Vytautas pasižymėjo toleran
cija ir įvairioms gyvenančioms Lie
tuvos sienose tautoms ir tikėjimams 
suteikė tiek laisvių, kiek šiandie 
turi demokratinės valstybės, o gal 
ir daugiau.

“Pati Lietuvos nepriklausomybė 
iškovota visos tautos pastangomis ir 
nei viena politinė grupė nesigiria, 
kad ji daugiau atliko už kitus. Pa
galiau, pats mūsų tautos būdas yra 
priešingas diktatūroms,
‘samoderžavije’ ir lenkų dvarponių 
sauvaliavimas dar gyvas visų žmo
nių atminty.

“Mes esame tos nuomonės, jog 
‘kietosios valdžios* idėja, kuri skra
joja virš Lietuvos, nėra lietuviška 
ir tame krašte nesusuks pastovaus 
lisdo. Fašizmas yra svetimas lietu
viams, ypatingai kaimo liaudžiai, 
kurt sudaro valstybės pamatą.

“Jeigu kas ir bandytų prievarta 
užmesti lietuviams fašizmą, nazismą 
arba bolševizmą, tai turėtų ne dau
giau pasisekimo už Rusijos carus, 
kurie bruko mums svetimą rusišką 
abėcėlę."

Rusiškoji

Viaai kaa Iriu v ■ > • '*m«

rūpinasi tautybės išlaikymu išei
vijoje. darbuojasi už tėvynės 
•Lietuvos gerovę; 5) rūpinasi ap
švieti ir kultūra lietuvių išeivi
joje: 8) Susivienymas yra ka
talikų organizacija, kuri gina ka
talikų teises ir principus

Visiems reikal inga ir naudin
ga priklausyti prie didelės orga
nizacijos.

Dabar yra daromas naujų narių 
prirašinėjimo vajus. Tat šiuo lai
kui proga palengvintomis są- 
iygcftsla prisirašyti prie LRKSA.

H F.KTRIFIKUO.I AM A
LIETUVA

K Jlinix K.1V ■ I r.įį - -n ..
»|«’Č ir peidiv' « ene

LRKSA yra jau didelė >• «rip 
ri organizacija ^utivir-,t ma« 
jau patenkina valdžios statomus 
reikalavimus Jis turi jau rnili 

į kapitalą dėlt< nariams trr š')n» )•<•»'"M I ''
1 Ha geresnę pašalpą lengvesnėmis ku<'ti projektą I '• :vojr m n 
I gąlygoaggą; turi legslę teisę ręsti narna prie palankiu sąlvgu elek
' apdrsudot skyrių Suslvienymn. »»<>• energijai naudoti sudarymo 
į‘ jtu kaip didsUs Ir stipri orga “k mnšesaiztn* miesčiukams 
r ■žssrljos balsas galingesnis daug *»»t 'r kaknaraa

Pre!. Al. Dambrauskas

Mirė didvyris lietuvių tautos;
Bet, nors ir miręs, gyvuos 

visados...
Ir garbe savo bei savo daina.
Kuria kariavo—gynė Lietuvą,
Būdu Maironio ir kitų dainių. 
Kurie dėl žmonių kūrė dainas jų. į prabi lo : "
Bei ant jo kapo, gerbiant didiką... 
Reik’ lauro lapų padėt’ vainiką 
Ir monumentą jam žalvarinį. 
Kad kryžių šventą visuomet gynė. 
Kaip ir tėvynę, tas tiesa yra! 
Plunksna kad gynė ir sava lyra; 
Reik’, kad statytų Kaune ant 

kalno.
Kad jį matytų taip, kaip ant 

delno.. .
Už jo kūrybą, eiles ir prozą: 
Jis mūs pažiba, apoteoza; 
Supraski, broli, tai y r' dievaitis. 
Nors nuo čia toli gul’ tas 

aukštaitis.. .

ŠIS MARGAS PASAULIS
Rafo GINTARAS

ROJAUS SALOS
Ramaus Vandenyno viduryje 

žaliuoja devynios galybės salų ir
i salelių. Gamta jas kuo gražiau
sia papuošusi gėlėmis ir me
džiais; skraido ten įvairiaspal
vių paukžčių-paukštelių. o vande
nyje marguliuoja keistų žuvų. Ne 
be reikalo keleiviai tas vietas ir 
vadina "rojaus salomis.”

Viena jų plačiai žinoma po vi
są pasaulį.- Tai Molokai sala, ku
rią pagarsino “Raupuotųjų Apaš
talas"—kunigas Damien. Jaunas

i dar būdamas, jis ten atkeliavo iš 
! Belgijos, ir pasišventė kilniam 
tikslui—rūpintis nelaiminga rau-

I puotųjų padėtimi.
Molokai saloje būdavo ištrem- 

; ti tie. kuriuos paliesdavo toji bai- 
,sj liga Vyskupas, perftatyda- 
rhas jiems jaunąjį kunigą Damien.

: "Štai atėjo su manim tas. 
kuris bus jums tėvu. Taip jus 
myli. jog. jūsų gerovei ir jūsų 
nemirtingų sielų naudai, jis nesi
drovi tapti vienas jūsų—nesibi-, laimintuosius.

'jo gyventi ir mirti su jumis.
Ką Tėvas Damien pergyveno ir 

nukentėjo, težino vien Dievas. 
Daugelis iš tų pasaulio atmestųjų 
neturėjo nei pirštų, nei nosių, nei 
akių. Vietoje akių ir nosių buvo 
tik duobės, pilnos pūlių; tai li
gos pasekmės Nebuvo kas už
rišti jiems kūno ronas arba gydy
ti sielos Žaizdas, vienok jis jiems 
buvo ir gydytoju ir slaugytoju.

Pasaulis žino jo didvyriškus 
žygius rasotiesiems padėt. Žmo- . 
nės atjautė jų pareikalavimus, ir 
aukos plaukė iš visų pusių; be to. 
gydytojai ir mokslinčiai sparčiau 
ėmėsi darbo išrasti vaistą tai li
gai panaikinti.

Į Savo gyvenimu ir nuveiktais 
darbais Tėvas Damien nupelnė 
nevystantį kankinio vainiką, ku
rį pasaulis nesigailėjo jam nu
pinti. Balandžio 10 d., 1889 m., su
laukęs 49 metų amžiaus, mirė jis 
raupais, ir dabartiniu laiku uoliai 
dedama pastangų pakelti jį j pa-

ŽIEDELIAI
Ii Angliško Vartė 

KUN. ANT. M. KARUŽIŠK13

DIKTATORA KRITIKOS 
NEPAKENČIA

Savaitraščio “Amerika" ben-l w ., .. _ .... - , , Pastaba: Užbaigęs tą manoįdradarbis Gintaras aiškina, kad, .. x ..... . . . v. ; kuklų, pavien) ei’ėraštj. sukurtąj sovietų bylos aiškiai nurodo, kas JZ , , , , ,. „ ... , . . , . . i a. a-Dambrausko-Jakšto pagarbai,įvyksta valstybėje, kurioje kriti-1 i u __
kavimas prieš vyriausybę virsta 
didžiausiu prasikaltimu

“Juk ten teisėtais būdais negali
ma pasipriešinti vyraujančiai parti
jai; todėl tenka slapta veikti. Ta
čiau, vienaip ar kitaip, Stalino prie
šus laukia 
kruša.

“Rodos, 
ant delno, 
tumas tarp demokratiškos Amerikos 
ir neva ‘laisvos* Rusijos. Čia svei
kas esti reiškinys turėti valstybė
je bent dvi viena kitai priešingas

I partijas, nes taį veda prie geresnio 
valdymosi. Anglijos valdžią net ge
rokai apmoka prieštaraujančios par
tijos vadui. Vis dėlto prieštaravi
mas Rusijoj reiškia tą pat, ka ir

i mirtis.
“Tos bylos turėtų atverti akis 

daugelio tų, kurie mėgsta pasako
ti, kokia demokratiška esanti Ru
sijos konstitucija.“

ištrėmimas arba švino

kiekvienam aišku, kaip 
koks didelis yra skir-

Kaunas, kovo 18 d.—Tautinėje 
Olimpiadoje dalyvaus apie 1,200 
Lietuvos ir per 150 užsienių lie
tuvių sportininkų. Olimpiada bus 
vedama tarptautinio olimpiado 
nuostatais. Laimėtojai gaus auk
so, sidabro ir bronzos medalius.

(Tęsinys) 
XV.

Da> Kitas Skyrius Apie Merginą, 
Kuri Tarnauja Krautuvėje 

Merginą, Kuri Gyvena 
Ne Pas Savus

Ne visa auksas, kas blizga, 
rodo, kad daugeliui merginų 
daugiau patraukimo krautuvėje.

Iš- 
yraj drįstu pastebėti tą, kad a. a. Dam

brauskas-Jakštas yra pasaulinio 
maštabo didvyriu, o ne vien tik|nckajp virtuvėje. Tačiau, papras- 
lictuviškai-tautinio, kaip jį klai- taį ar ne daug geriau toms mer- 
dirtgai dauguma mūsų laikraščių 
apibudina. Kada ilgainiui visam 
pasauly įsigyvendirre tarptauti
nės kalbos idėja (nėMtinav Espcr 
ranto, gali >ūti kokia nors ir ki
ta sistema), tai Dambrausko-Jak- 

Į što vardas tarptautinės kalbos 
pionierių istorijoj bus įrašytas 
aukso raidėmis kartu su tokiais

; proto milžinais, kaip kad buvo fi- 
' losofas Lebnicas. vyskupas Vil- 
kinsas iš Česterio, Anglijoj. Dide-

‘ rotas. Bakonas. Kortezijušas. Pas
kalius. Maks Mulerius, prelatas 
Šlejerius. dr. Zamenhofas ir 
daug kitų išminčių, kurie darba
vosi ir svajojo tam tikslui, kad 
žmonija, kįlant pažangai. įgytų 
ir neutralę pagelbinę tarptautinę 
kalbą. K. Vidikauskas

pritarnautojos yra mažesnis, kaip 
merginos, kuri dirba pas kitus 
namuose.

Mergina, kuri dirba pas kitus 
namuose, turi paprastai gefcesnį 
valgį geresnį kambarį, kaip 
krautuvės pritarnautoja. Ji susi
laukia daugiau įvertinimo, kaip 
krautuvės pritarnautoja ir ji ar
čiau tų, dėl kurių ji dirba.

Mergina, kuri dirba namuose 
pas kitus, nėra išstatyta tokiai 
daugybei pagundų, kaip krautu
vės pritarnautoja, ir gali pavar
toti daugiau laisvės pasirinkime 
savo draugių. Žinoma, kad yra 
gerų ir pavyzdingų merginų dir- 

' bančių kaip pritarnautojos krau
tuvėse. Vienok jei mes būtume 

; paklausti kaslink pasirinkimo ge- 
i resnės dalies, mes neabejojančiai 
Į pakreiptume jauną mergina, kūri 
turi užsidirbti savo pragyvenimą, 
prie namų tarnystės.

Kadangi žmonės turi būt tinka
mi uždaviniams, kuriuos jie už- 

j ima. priderantis žinojimas ir pri-

__
__

Kaunas. kovo 18 d. — Ministro 
Pirmininko Tūbelio sveikata vi
sai pasitaisė, tikimasi, kad jis 
neužilgo grįš Lietuvon.

SIŲSKIME LIETUVON TAUTNES 
DVASIOS SPORTININKUS

Pereitą vasarą lankęsi Ameri- vimui j Lietuvos Tautinę Olim- 
koj Lietuvos sportininkai paliko pijadą reikia žiūrėti ne tik į jau- 
mums neišdildomą įspūdį. Kodėl nuoiių sportinius gabumus, bet ir 
jie paliko mums neišdildomą į- į jų tautinę sąvoką. Mes norime.) 
spūdį visiems yra gerai žinoma, kad mūsų jaunuoliai sportinin- 
todėl nėra reikalo aiškinti. Lie- kai grįžę po OIimpijados būtų lie- 
tuva siųsdama savo jaunuolius A- tuviais, kokiais jų tėvai buvo, 
merikon, kreipė dėmesį į tai. kad Rinkdami sportininkus žiūrėki- 
tie jaunuoliai reprezentuoja Lie- n»e. kad jie būtų pilna žodžio 
tuvą Amerikos lietuvių akyse. Ji Į prasme lietuviai, kad mokėtų lie- 
parinko tokius jaunuolius, kurie tuvių kalbą ir, kad mylėtų savo 
pilna žodžio prasme buvo lietu- ■ntrąją tėvynę Lietuvą.
visi, kurie savo išauklėjimu Ir Patartina vengti tokių sporti- 
džentelmeniškumu. kreipė visų ninku, kurių lietuviškoji kalba y- 

kiau kovoti su kalbos netobulu- i 
mals, negu Lietuvoje:

"Mūsą raštijoj fzfgaJėjuioa ara- 
UmyUs zsaucę •• mūzą gyvaahnu. 
Parallan techniko* Ir pramonč* arl-

KALBOS TOBULINIMO 
SUNKUMAI

“Tėvynė" nurodo, kad Ameri
kos lietuvių laikraščiams yra sun-

timų terminų nėra k no pavaduoti, 
nea grynai lietuviMtų terminų ne
turime. Net Ir Lietuvos laikraščiai 
netoli iiventti rvntimybių technl-

“Antra, Amerikos lietuvių laik
raščiai prtrarstl vedMūžs žsMato
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Patartina vengti tokių sporti-

ra: ”Sy—'žiūrėk, Džianas atrytu 
.** Sportininkai, kurie ti-Juoba mums Amerikos lietu- runija...

viams siunčiant mūsų sportinin- kiši važiuoti Lietuvon turėtų pa
kus Lietuvon reikėtų į tai atsl-

ninkus, kurie nepadarytų mums 
amerikiečiams nemalonumo.

Visiems aišku. kad Ws sporti
ninkų pasikeitimas yra suarti n i- 
mui Amerikos kontinento lietu
vių jaunimo su Lietuvos jaunimu. 
Tik per usAsą jaantaM susiarti
nimą su Lietuvos jaunimu am ga-
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•įruošti savo lietuvių kalbos ži
nojime, net jie turės reprezen
tuoti Amerikos lietuvių jaunimų 
Lietuvoje.

Tad rinkdami sportininku* žiū
rėkime. kad sveikame kūne, būtų 
•veika tautinė siela... Kad grį
žę nepakriktų ir nežūtų nutautė
jimo bangose.

Amerikos Lietuvių 
Sporto Komitetas

2301 W. Cermek M. 
' <£o. Illinois

ginoms. kurios gyvena pas kitus, 
nekaip toms, kurios stovi už pre
kių stalo? Mes manome, kad ge-' 
•ritu.

Žodis tarnaitė negali būti pri-' 
skirtas prie tarnaujančių krau
tuvėse. kaip jis priskirtas prie 
merginų, kurios gyvena pas ki
tus. tačiau Šv. Rašto mes visi esa-.. . _ , i ima. priderantis žinojimas ir prime užvardinti tarnais. Galutinas . ' -. r.... • , ... \ sitaikomumas turėtų isgrjsti ke-

lią prie pasisekimo.
(bus daugiau)

palaiminrmas susidės iš žodžių: 
“Gerai, gerasis ir ištikimasis tar
ne“ (Šv. Mato XXV, 21).

Tikrenybėje, mergina krautu
vėje* yra daug daugiau tarnaitė, 
nekaip ta mergina, kuri dirba pas 
kitus. Krautuvės pritarnautoja 
turi šimtą valdininkių, gi mergi-J kad filosofas ir rašytojas Vidū- 
na. kuri dirba pas kitus, turi tik- j nas kovo 22 d. švenčia savo 70 
tai vieną. Kratuvės pritarnau‘o- metų amžiaus sukaktuves, o da- 
jos turi ztovėti ir išrodyt! malo- bar jau gautos žinios, kad kovo 11 
nios ištisą dieną, ar jos randasi d. vokiečių policija penkias valan- 
ūpe taip daryti, ar ne. Jų parei- das krėtė jo butą ir už savo knygų 
gos yra dažnai sunkios. spausdinimą užsienyje uždarė jį

Viso darbo bandomasis akmuo., Tilžės kalėjime. Žinant, kad Vi
tai atlyginimas. Krautuvės pri- dūnas yra aukštos kultūros ir di- 
tarnautoja gali gauti tikrai dau-jdelės tolerancijos asmenybė, toks 
giau mokesties dienoje, bet kuo- vokiečių elgesys atrodo daugiau 
met tramvajų, kambario nuomos, negu keistas. Tikrai savotiškas 
drabužių ir valgio išlaidas užsi-/’pasveikinimas" gimimo sukak- 
moka, grynas pelnas krautuvės1 tuvių proga.

VIDŪNAS UŽDARYTAS 
TILŽĖS KALĖJIME

Tilžė. — Neseniai pranešėme.

SESUO M. BERNARDA
(ONA RAČIONAITR)

Mūsų brangią ir mylimą Sesutę M. Bernardą atsky
rė Aukščiausias iš mūsų tarpo kovo 13 d.. 2:30 valandą 
po pietų.

A. a. Seselė gknė 1904 m., lapkričio 1 d.. Pittsburgh. 
Pa. Duktė Jono Račiūno ir Onos Ignatavičiūtės. Ve
lionė išgyveno vienuolyne 17 metų.

Paliko nuliūdusias: S v Pranciškaus Seseles, savo 
brangią motinėlę, patėvį Vincą Gražulį, brolius Petrą, 
Albertą. Jeronimą. Vincą ir Bernardą; dėdę Pranciškų 
ir gimines.

Laidotuvės įvyko šeštadieni, kovo 19 d . 9 vai. ryte 
Po gedulingų pamaldų šv Pranciškaus Seserų koplyčio
je. nulydėta j iv. Kazimiero kapines.

Nuolankiai prašo maldų už jos vėlę: iv Fraasiš- 
kaus Seserys, broliai ir gjwdnSai

Ijūdotnvių direktorius P. WensJovea.
SV. 4 ,'ŠA 4/
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Susiv. Dr. Kvotėjo užtvirtinta:

(Tęsinys)

Vaikų Skyriaus

l's.snce J i n i. • ; | ■>'<*>

Riek Claim* 
Traasferred 
Transferred

Actas) Cash 
Ortf aiing

Mortaxry Fund .......................
IJtaubiiity Fund................................................
Gvėrai Expense..............................................
Transfsrwa from Minors Savings Account

Augusių Kl. A—35 
B—10

• Miners Sxvinga Bank ..
’ ■ Wyominji )<«..k

Sick 1 aim* First Nat&taaxl Bank.............
Deal.-, Claims Miners Savins Bank.........
General Expense Wyoming National Bank.
Halenrs Jent.nry 1, 123S........................................
JHrvt Nations! Bank Balrncr July 1, 1987. .
Dtpmota ... ..............................................
Rec»t ved from closed Dfcw? Benk...............
Received fromclozodTrana Liberty Rank. .

GARSAS**

L. R. K SUSIVIENYMO AMERIKOJE PILDOMO KOMITETO SUSIRINKIMO PROTOKOLAS
J*. it t, •

NARIŲ STOVIS IKI SAUSIO 1 D. 193« 
Augusių Skyriais

Sausio 1 d. 1937 narių buvo................... .......................... 10,816
Narių prisirašė nuo l>-l-37....................... .............  121'
Atitaisytų po išbraukimo........................ ................. 111 232

11,048 10,256—A
78—B

J • ■ 81—C
Išsibraukė ................................................... ................. 431
Mirė .......................................................... ................... 199 630 3—D

10,418 10,418

40,196.61Death Claims

Actual Cash Balance January 1, 1988.........
Outstanding Checks.......................................

5,045.29
8,845.28

Bal. as per Bank Statement Dec. 81, 1987.. 8,890.57

Wyoming Nat. Bank Balance July 1, 1937. .
Deposits.............................................................
Transferred from First National Bank. .. .

82,210.97
41,000.00

9,731.18

73,210.97

Disbursements 
General Expense ............................................

fl
82,942.15

82,353.04

Actual Cash Baalnce January 1, 1938 ....
Outstanding Checks.......................................

589. IL 
105.40

Bal. as per Bank Statement Dec. 31, 1937. . 694.51

Dime Bank Title and Trust Co., Wilkes- 
Barre (closed) .....................................  •

Balance July 
1, 1937

13,412.08

Rec. on Acc.

1,490.23

5,045.29

Penna Liberty Bank, Wilkes-Barre (closed) 619.52 53.87

Total Check Account Balance Jan. 1, 1938

589.11

11,921.85
619.52

Narių buvo sausio 1 d. 1937 ............... ..................... 567
Narių prisirašė ..................................... ............. 20
Atitaisytų po išbraukimo ................... ............. 34 54

621

TčRihraiilr^ . ..................................... ..................... 151

470

$33,099.08

440—A
30—B

470 470

10,888Bendrai augusių ir vaikų............. .
N B. 26 persikėlė iš vaikų skyriaus.
Kadangi Sekretorius veikia tampriam kontakte su esama Finansų Ko

misija, tai mažai ką lieka asmeniai pasakyti. Visiems žinoma, kad šiuo laiku 
eina Susiv. vajus. Pradėjome su lapkričio 1 d. 1937 m. ir sakėme, kad baig
sime balandžio 31 d. 1938 m. Man rodosi, kad yra būtinas reikalas vajų pra
tęsti todėl, kad kolonijose vos tik dabar pradeda įsijudinti ir pasekmės toli 
gražu nei kiek nedžiuginančios.

Nuo pradžios vajaus iki dabar Susiv. Centre naujų aplikacijų gauta ir

Vaikų Klasėje A 
Vaikų Klasėje B

Apdrauda—$20,450
” 5,250
M 2,500

750

28,950
....... 16
.......  4 1,750

20
..$30,700Viso 73

Yra žinių, kad kai kuriose kolonijose nemažai aplikantų įstojusių, tik 
vis kaž kodėl nėra prisiunčiama. Šiuo laiku, berods, ir propaganda yra in
tensyvesnė. ^kelbiamasi per radio, kaip va Chicagoje, Connecticut. Čia 
pat bus pradėta ir Pennsyivanijoj, ypatingai Wyoming Klony. Paruošėme 
ir šiokių tokių lapelių ir daugeliui yra išsiųsta; kitiems bus išsiųsta.

Asmeniai lankiausi į kuopų susirinkimus. Buvau nuvykęs į Conn, aps
krities suvažiavimą ir dėka muz. A. J. Aleksio, turėjau progos kalbėti per 
radio Susiv. organizacijos reikalais. Yra pakvietimų iš daugelio vietų. Vyk
ti nėra galimybės todėl, kad negaunant atlyginimo už kelionės lėšas, nega
liu ištesėti savo lėšomis važinėti.

Konstitucija priruošta (abudu tekstai) bet neišspausdinta todėl, kad kai 
kuriose valstybėse užkliuvo certifikatų klausimas ir Penna, valstybė pranešė 
vasario 3, 1938, kad pagalios patiekta forma užtvirtinta, o certifikatas tu
rėtų būti įdėtas ir konstitucijoje. Illinois valstybės atsakymas ir dabar dar 
negautas. Konstituciją bus galima skubiai išspausdinti ir išsiuntinėt kuo
poms, kad ir ateinantį mėnesį.

Mass, ir Conn, čarterio registravimo reikalas baigtas. Susivienymo na
rių ūpas atsitaisęs ir atrodo, kad bus pasekminga.

Sausio 25 d. š. m. dalyvavau Federacijos Katalikų Tarybos susirinkime. 
Tuomi pat laiku ten teko tartis ir būsiančio Susivienymo Seimo reikalais. 
Yra rimtų priežasčių, kad pirmesnis Pild. Komiteto tarimas turės būt at
mainytas ir seimo laikas turės būt pakeistas.

Pild. Komiteto instrukcijas pildžiau, kaip buvo geriausia galima ir kar
tu su Finansinės Komisijos nariais daug dalykų atlikome.

Reikėtų, kad Pild. Komitetas susirūpintų kai kuriais klausimais, ku
riuos būsiančiam seime reikėtų išspręsti. Svarbiausieji, tai Lėšų Fondas, 
jatmamečių klausimas surištas su skautų judėjimu, taip pat vidurinė tvarka 
kuopose, ypatingai organizatorių ir jiems atlyginimo klausimas.

Kiti reikalai, kas nebuvo išspręsta, bus perduota Pild. Komiteto susi
rinkimui išspręsti. J. B. ŠALIŪNAS, Sekt.

Perskaičius ir kai kuriuos klausimus aptarus, įnešta ir paremta, 
kad Sekretoriaus raporte keliami klausimai hutų Įdėti darbų die
ni dvarkėn vėlesniam apsvarstymui. O bendra apyskaitą priimti 
tuomet, kaip bus išklausyti finansiniai Iždininko ir Iždo 
raportai. Priimta vienbalsiai.

Iždininko Raportas
RECEIPTS AND DISBURSEMENTS FROM JULY 1, TO DECEMBER 

Total eheck account balance July 1, 1987.. 46,022.86

88,680.45
20,148.50
15,486.24 124,810.19

968.25

171,296.30
15,647.$7
40,l»«.«l 
82,858.04 188,197.22

92.084.84
1,400.88

58.87

88,099.08
16,948.14

98,628.74

110470.88

15,847.57
■ noo oc

95,647.57

14.928.81
446.W

BaL M »*r Bank Statement I ><r SI 1 9S7 1540.81
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45.741 90

Globėjų

31, 1937

14,928.81

STATEMENT OF SAVINGS ACCOUNTS 

Deposits WithdrawalsActive Bank Accounts Bal. Jan.
1, 1937

Polithania State, Pittsburgh, Pa.. .2,668.32 
First National, Wilkes-Barre......... 108.18
Liberty National, Pittston

(Minors Acc.) ..............................9,431.00
Liberty National, Pittston............. 4,336.88
Kingston National, Kingston ,...2,157.41 
Miners Savings, Pittston............. 7,262.27
Peoples National, Edwardsville.. . 998.38 
First National, Exeter....................  1,379.36
Metropolitan Štate, Chicago........... 977.50
Lith. Savings and Loan, Cleveland 2,662.96 
Lith. Savings and Loan, Cleveland 7,745.97 
Wyoming National, Wilkes-Barre. .9,228.08 
Dime Savings, Brooklyn................ 101.32
Dime Savings, Brooklyn .................4,152.13
East River Savings, New York. . . .5,337.88

Closed Bank Accounts
$58,547.64

Dime Bank, Wilkes-Barre.............................
Franklin Savings, Pittsburgh ......................
Title Guarantee, Baltimore..........................
First Lithuanian Bldg, and Loan, Baltimore 
Universal State, Chicago...............................
Penna Liberty, Wilkes-Barre ......................

Interest

62.13
2.17

Bal. Jan.
1, 1938

2,730.45
110.35

1,812.87 963.25
1,812.87

2.520.4Q

' 343.23

182.27
87.16
43.35

145.96
28.74
27.72
15.94
80.46

234.10
185.48

2.04
83.66

107.56

10,462.89
2,611.17
2,200.76
7,408.23
3,547.52
1,407.08
1,336.67
2,743.42
7,980.07
9,413.56

103.36
4,235.79
5,445.44

Bal at Time 
of Closing 
15,675.12 
8,190.29 
5,371.52 

11,577.58 
6,516.70 
5,390.52

Bal.Jan. 
1, 1937 

7,053.79 
2,616.05 
3,7 60.06 
9,840.94 
4,561.69 
2,695.28

1,288.74 
Received 

1937 
783.76 
127.61

1,786.64

215.62

61,736.76 
Bal. Jan.
1, 1938 

6,270.03 
2,488.44 
3,760.06 
8,104.30 
4,561.69 
2,479.66

$47,721.73 30,527.81 2,863.63 27.664.18
Balance January 1, 1938 in Active Banks........................................................... 61,736.76
Balance January 1, 1988 in Closed Banks........................................................... 27,664.18

Total.......................................................................... |................... $89,400.94
Withdrawals amounting to $963.25 from Liberty National for payment to Minors. 

The Minors Account was increased $1,812.87 by additional beneficiaries during 1937.
WM. T. KVIETKAUSKAS, Treasurer

Perskaičius ir paliestas kai kurias skaitlines aptarus, raporto 
priėmimą atidedama po Iždo Globėjų raporto. Dėl gautų pinigų 
iš Polithania State Bank, Pittsburgh, Pa., iš B. A. Matukonio są
skaitos sumoje $150.00 Sekretorius privalo išreikalauti pilną state
ment^? Balsuojama už vienbalsiai.

Sesija baigta 12:10 dieną.

ANTROJI SESIJA
Pradžia 1:45 po pietų.

Dalyvauja visi Pildomojo Komiteto nariai, kaip ir pirmoje se
sijoje.

Iždo Globėjų Raportai
Wilkes-Barre, Pa., 

February 21, 1938 
Wc, the undersigned trustees of the Lithuanian R. C. Alliance of Amer- 
have, during the days of February 19, 20, and 21st, 1938, audited all 
books of the above said organization, including those of the Secretary, 
petty cash book, also the '’Garsas" and the petty cash book, also the

ica 
the 
his 
books of the treasurer. We made a check of report of bonds and stock, all
the mortgages, the bank balances on check accounts, savings accounts and 
petty cash book. We believe, to the best of our knowledge and ability 
that the above statements, as submitted, represent a true and exact condition 
of the Lithuanian Roman Catholic Alliance of America as of December 31, 
1937.

We note that the fire insurance policy of Vincas and Ona Bulevičius. 
Biruta St., Akron, Ohio amounting to $500.00 had expired on September 
24. 1937 and as yet had not been renewed. We request this condition be 
corrected immediately. v i ,

', J. G. YONAKAS. Trustee
. K. A. VENČIUS, Trustee

Vasario 22, 1938
Antrą pusmetį 1937 metų man buvo priduota 111 pomirtinių įsakymų 

patikrinti ir patvirtinti sumoje $40,196.61. Pomirtines tuojau siųsdavau mū
sų Iždininkui išmokėjimui.

Susivienymo Sekretoriaus knygos buvo peržiūrėtos. Taip pat Iždinin
ko, “Garso" ir PettyiCash knygos. Taip pat asmeniai patikrinau bonus if 
morgičiui. Morgičių stovis nors kiek pagerėjo per šį antrą pusmetį, bet vis 
da daug darbo yra iki jų stovis bus atvestas į tikrą vietą. Užvilkti morgičių 
nuošimčiai turėtų būt primokėti pagal skolinimo kontraktą. Jei ne—Susi- 
vienymui reikės daryt žingsnius prie ’'foreclosures."

Kaip Finansų Komisijos narys visada dalyvąvau susirinkimuose. Kas 
buvo padaryta, bus pranešta plačiai bendrai po finansų komisijos raporto.

Toliau atlikau visus uždavinius Ir kaip vajaus komisijos narys, kal
bėjau Susivienymo naudai, kur tik ir kada kokia kuopa arba kuopos kvietė.

J. G. Yonakas, Iždo Globėjas
1938 m. vasario 22 dieną

f

LRKSA Pildomajam Komitetui.
Gerbiamieji:'

Be bendro Iždo Globėjų raporto, sąryšy su Centro Raštinės ir Centro 
Iždininko knygų patikrinimu, kurį darbą mes, Iždo Globėjai, atlikome kar
tu, šiuomi toriu garbės dar pažymėti apie savo atskirą veikimą.

Laikotarpy praeitų metiį an t r c pusmečio, tai yra: nuo liepos mėn. 1-mos 
di«os Iki gruodžio cola, Sjl-«nai dienai. įimant. gavau 111 pomirtinių ir ki
tokių ifawkSjta} įsakymus, tufiteoj® Visus minėtus įsakymus
patiki ma? »<vo parašu patvirtinau ir persiunčiau Iždo Globėjui J 
Jo patikrini mm patvirtlnlmsh ir peraiun* Iždininkui V. T. Kvietkaus- 
km dėl itmokėjimo

Reikliu* jregutr ivimo miiaų S na m attr Ma,» ml»tvl>ČĮr p iri 
time Pildomojo Komiteto audrinkime ra;, rtnn; piMmėdamii kad ti« 
reikalas eina prie lekmingoa užhaigoa. kai laikui l>egar.t ir \ ko tai yra 
i’arteiia tipo jregiat r uotas 1937 m apalių mėn 10 t* diena reikalo už-

juo Uis kartus atsilanMnsa Apdraudoe Dtpartamente, Boston, Mass.

Kadangi čarterio įregistravimo reikalas tęsėsi per ilgus metų-metus ir 
galų-gale užbaigėme sėkmingai mūsų Susivienymo naudai, tai žia proga 
reiškiu nuoširdžią padėką visiems Pildomojo Komiteto nariams ir kitiems, 
kurie su manim kooperavo ir prisidėjo prie sėkmingos to reikalo užbaigos.

Carter} įregistravus Mass, kuopų veikimas pradeda atgyti. Jau keletas 
kuopų turėjo surengę vajaus reikalais prakalbas ir kitokius parengimus, ku
riuose dalyvavau. Bemaž visos kuopos greitu laiku turės prakalbas vajaus 
reikalais ir kitokias pramogas. IŠ viso to matyti, kad įregistravimas čarte
rio Mass, ir kitose valstybėse išeis mūsų organizacijos naudai.

Kitus visus reikalus, kurie liečia mano pareigas, atlikau taip, kaip man 
atrodė geriausia. K. A. Venčius, Iždo Globėjas

Perskaičius bendrą raportą ir išklausius asmenius Iždo Globėjų 
raportus, įnešta, paremta, kad Sekretoriaus, Iždininko ir Iždo 
Globėjų raportai būtų užtvirtinti ir priimti. Balsuojama už vien
balsiai.

Daktaro Kvotėjo Raportas
Gerbiami Pildomojo Komiteto Nariai:

Mano raportas apima veikimą nuo liepos 1, 1937 metų, iki sausio 
1938 m.

Išegzaminuota blankų nuo liepos 1, 1937 metų, iki sausio 1, 1938:

Liepos mėn., 1937 m. . . . 
Rugpjūčio mėn., 1937 m. 
Rugsėjo mėn., 1937 m.. 
Spalių mėn., 1937 m. . 
Lapkričio mėn., 1937 . . 
Gruodžio mėn., 1937 m.

Bendrai viso

1.
2.
3.

5.
6.
7.
8.

LIGOS IR PAŠALPOS NUO
Fractures ......................................
Lacerations, Cuts, etc.................
Heart (Myocarditis, Endocarditis 
etc.) ................................................
Bronchitis.....................................
Arthritis (Rheumatism) ...........
Contusions, Bruises, etc...............
Grippe and Influenza (Colds).. 
Skin Infections and Rashes 
(Eczema, etc)..........................
Pneumonia (Labor & Bronchial) 
Hernia (Rupture)................... ...
Sprains........................................

9. 
10. 
11- 
12. Gastric and Duodenal Ulcers...

Hypertension (High Blood Pres
sure ) ..............................................
Pregnancy (Child Birth)...........
Eye Conditions (Cataractritis, 
etc.) ................................................
Gall-Bladder Disease (Stones, 
Chrolecystitis) .............................
Ovarian Uterine Prolapse etc. .

13.

14.
15.

16.

1.

17
16.
16
15
14

14
11
1 I
10
10

10
9

9

17.
18. Sciatica ..........................................

Pleurissey .....................................
Asthma (Bronchial)....................
Sacro Iliac Strain (Lumbago).. 
Cerebral Hemmorhage................
Anemia (Secondary and Perni
cious) ............................................

24. GastroeJrterithr (MHtii Vis.

19.
20.
21.
22.
23.

8
8
7
6
6
6
5

5

LIEPOS 1, 1937, IKI SAUSIO 1, 1938
25
18

Patalpų Naujų Mirusių Viso
Blankų Aplikacijų Blankų

228 7 16 251
228 5 15 24X
197 7 9 213
216 2 14 232
189 4 12 205
245 14 19 278

1,303 39 85 1,427

25. Nephritis (Kidney) ....................
26. Tonsillitis and Quinzy ...............
27. Amputations (Legs, Fingers,

Arms) ............................................
28. Bronchiocta^is...............................
29. Neuritis..........................................
30. Cancre............................................
31. Torn Muscles anti Leganicnts..
32. Tuberculosis .................................
33. Apendicitis....................................
34. Cystitis (Bladder) ......................
35. Varicose Veins anti Ulcers.........
36. Endočrine Disorders....................
37.

38.

Arterio Sclerosis ( Hardening of 
Arteries) .......................................
Benign Tumors (Warts etc. 
Lipoma) .........................................
Burna..............................................
Phlebitis .......................................

39.
40.
41. Anal Fissure.............................
42. Wrist-Drop ...............................
43. .Anthracosis...............................
44. Post-Operative Adhesions. . . .
45. Poison Ivy.................................
46. Concussion of Brain...............
4“. Goitre........................................
48. Ear (Otitis Media) ...............
49. Slungles.....................................

Vtsd?:

4
3

3
3

3
3
3
2
2•>

2

2

2 
1
1 
1
1 
1
1 
1
1 
1
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MIRUSIŲ NARIŲ AMŽIUS
15 metų iki 20................................
20 " ” 25................................
25 ” ’’ 30.................................
30 ” ”35.................................
35 " ” 40.................................
40 " ” 45................................
45 " ” 50.................................
50 ” ” 55.................................
55 ” ” 60.................................
60 ” ” 65.................................
65 ” ”70.................................
70 ” ”75................................
75 " ”80................................
80 ” "85................................

Viso

0
1 
o 
o
3
5
9

22
8

22
12

2 
0
1

85

MIRTYS IR
37 

8
8

1. Myocarditis (Heart) ................
2. Cancre........................................... •
3. Pneumonia (Lobar & Bronchial)
4. Cerebral Hemmorrhage.............
5. Peritonitis.....................................
6. Nephritis (Kidney) ....................
7. Tuberculosis .................................
8. Cerrhosis of Liver......................
9. Diabetes (Sugar) ........................

10. Peptic Ulcer (stomach bleeding)
11. Anthracosis...................................

APLIKACIJOS GAUTOS SULIG

Apdraudos 
$2.000 00 

1,000.00
750.00
500.00 
250.00 
150.00

Paialpo* 
$12.00 .

9.00 .
6.00 .
8.00 . .

3 
3 
3 
2 
2 
2 
2

MIRUSIU NARIU POMIRTINĖS 
$3,000.00..............................................
2,000.00................. ............................
1,000.00.............................................

750.00.............................................
500.00
250.00.............................................
150.00..............................................

Viso

MIRIMŲ RATA TARP MOTERŲ 
IR VYRŲ

Moterų
Viso

PRIEŽASTYS
12. Post-Partum Hemmorhage ...
13. Brain Abscess................. .......
14. Septicocmia (Blood Poisoning)
15. Gunshot Wounds ........................
16. Fractured Skull............................
17. Crushed and Mangled Body. .. .
18. Heat Stroke....................... ..........
19. Arterio Sclerosis (Hardening of

Arteries)........................................
Viso

0 
1 

15 
1 

33
9 

26

85

56
29

85

I 
1 
1 
1 
1 
1 
1

1

85

APLIKACIJOS SULIG NARIŲ 
AMŽIAUS

Aplikacijų

...................... 0
Nuo 16 iki 20 metų........................... 19

......... 7" 20 ” 25 ” ..................
.... H ” 25 ” 30 ” . ........ 2
.... n ” 30 " 35 ” . ................ ........ 8

. 2t ” 35 ” 40 " . ........ 2
. . . . 4 ” 40 ” 45 ” . ........ 2
.... 3 ” 45 ” 50 ” 4

V ISO . . . .... 39 Viso. . . ......... 39

1 kp. Kingston, Pa.
2 " Forest City, P»
3 ” Elisabeth. N. J 

’ 4 ” Shenandoah, Pa.
5 " Forest City, Pa. 
6 
7 
8 

10 
11 
12 
18 
14 
17 
19 
20 
21 
22 
84 
2$ 
20 
M 
M 
81 
8S 
88 
v 
t" 
<•.

4<t

’’ Plymouth, Pu. • 
” Pittston, Pa. • •• 
” Cleveland, Ohio . 
” Philadelphia, Pa.. 
" Waterbury, Conn 
" Ranshaw, Pa. . • • 
" Baltimore. Md.
” Wilkes-Barre. P* 
” WiUtei-Barre, Pa. 
" Newark, N. J. • •
- Philadelphia. P* 
" 8. Borton, Mas*
- Kenosha, Wla. •• 
” Minersville, Pa. • 
” Kem MUI*. PE 
** Lewtoten, Me. . •

42

47 • •

6
8 
0

Moterų 
Vyrų .

12
27

Viso................ 18

LIGONIAI, NAUJI NARIAI IR MIRIMAI
48 
50
51 
52 
54
56 
57 
59 
M

89

Senates, Pa.
Mahsasy City, P®- 
4n,nnn. < non 
Ro«eland. Ill 
I'itt .burgh. Fa

• h.rajo III

10 
o 
o 
2 
3 
1 
5 
1 
0 
0 
2 
2

2

1 
S 
$
8 
f 
2

0

l 
8

0 
o 
o 
o 
1 
3 
1 
1 
0 
0 
1 
1 
2
0 
g 
0
® 0 
n

0 
o 
n 
n 
i

0 
0

i

1 
1 
1 
2 
0 
0 
1 
1 
0 
1 
1 
1 
0 
8 
0 
1 
0
2 
1 
1 
© 
8 
8

n 
1 
i
n

i

Cicero. Ill...................
Cleveland, Ohio

New Philadelphia. I 
Lawrvnee, Ma.ss. 
Grand Rapids. Mich 
Lynwood, Pa. .........
Exeter, Pa...................
Gallitzcn, Pa...............

63
64 
66 
67
7® 
74 
75
77
78 
it 
88

n
84

K:

rr

Duryea, Pa. ... • 
Struthers. Ohio 
8. Bethlehem. Pa 
Elisabeth, N. J. • 
Racine, Wi«. . • • 
OM Forge. Pa

” Wan®swie. P®. 
" Swoyerville. !‘e
" Ds&tia, Pn. ■ •

I . •’ ■ 
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I p r c A ri MAQ QCWAQ lrksa conn, apskrities kuopų atstovų 
LIMY O A Jl-IYIAO 0E11T1AO SUVAŽIAVIMO PROTOKOLAS

Lietuvių R. K. Susivienymo Amerikoj 51-mas Sei
mas yra šaukiamas gegužSs mėnesio 9, 10, 11 ir 12 die- 
parapijos bažnyčioj, posėdžiai Roosevelt viešbutyje, 
nomis, Pittsburgh, Pa. Pamaldos įvyks šv. Kazimiero

Kuopas prašau ruoštis prie Seimo. Renkant kuopų 
atstovus į Seimą, prašau laikytis mūsų organizacijos kon
stitucijos straipsnio 6-to (Seimo sudėtis) 1,2,3, 4, 5, 6, 7, 
8, 9 paragrafų, kurie taip nurodo:

1. Seimas susidarys iš teisėtai išrinktų kuopose delegatų 
ir Pildomojo Komiteto—Centro Valdybos narių.

2. Kiekviena geram stovyje ir nesuspenduota kuopa turi
teisę rinkti atstovą nuo kiekvienų 50 narių ir likusios dalies, 
jeigu siekia 25 narius. ,

3. Kuopa turinti daugiau 50 narių turi teisę rinkti atstovą 
nuo kiekvienų 50 narių -ir likusios dalies, jeigu siekia 25 na
rius.

4. Kiekvienas veiklus ir geram stovyje narys, kuris yra 
išbuvęs metus laiko Susivienyme ir kuopoje nemažiau šešių 
mėnesių, turi teisės būti išrinktu delegatu į Seimą.

5. Delegatai ir alternatai renkami slaptu ir betarpišku bal
savimu ir išrenkami dauguma dalyvaujančių balsavime narių 
oficialiai teisėtam kuopos susirinkime nevėliau kaip 30 dienų 
prieš Susivienymo Seimą.

6. Naujai įsikūrusios kuopos gali siųsti delegatus, jeigu 
jos bus Pildomojo Komiteto pripažintomis ir sumokės savo 
duokles Susiv. Centrui nevėliau 30 dienų prieš Seimą.

7. Jeigu po rinkimui delegatas atsisakytų, kuopa turi teisę 
į jo vietą siųsti alternatą, kuris laike rinkimų gavo daugiau
siai balsų pranešant apie tai Susiv. Centrui.

8. Kiekvienas Seimo delegatas privalo turėti mandatą iš 
kuopos, kuri jį siunčia ir gali atstovauti tik savo kuopą, ku
rioj priklauso. Liudymas turi būti išrašytas tam tikroj blan- 
koj, kurias kuopa gauna iš Centro Raštinės; liudyme turi 
būti kuopos pirmininko, raštininko parašai, taip pat kuopos 
antspauda. Mandatus kuopa išrašo su duplikatais, kurie siun
čiami prieš Seimą Centro Raštinėn atstovų narystės stovio 
patikrinimui nevėliau 15 dienų prieš Seimą, o mandatų origi
nalus delegatai atsiveža su savim į Seimą.

9. Suspenduotų kuopų nariai ar suspenduotas narys, ne
gali būti Seimo delegatu iki kuopa neatsiteis.

Seimo pasisekimas ir jo j^ausingumas pareis nuo 
kuopų. Kuopos turi rimtai žiūrėti į šaukiamą Seimą, 
kuris yra vyriausias mūsų organizacijos šeimininkas. 
Jo žodis yra paskutinis visuose organizacijos reikaluo
se. Kuo daugiau kuopų Seime dalyvauja, tuo yra di
desnis jo autoritetas, tuo labiau įjudinama Susivienymo 
veikimas. Nežiūrint, ar kuopos gausingos ar mažos, 
visoms lygiai turi rūpėti bendri organizacijos reikalai, 
visos turi būti Seime reprezentuojamos.

Tad. šaukdamas Seimą, prašau visas kuopas jame 
dalyvauti.

Vasario 6, 1938, 1:20 po pietų, čiams prisegti ženkleliai, kuriuos 
šv. Juozapo parapijos senoje mo
kykloje. Confess St., Water
bury, Conn., įvyko Conn, apskri
ties pusmetinis susirinkimas. 

%
Pirm. P. Poškus atidarė susi

rinkimą malda. Po maldos pirm, 
pratarė keletą žodžių sveikinda
mas visus atstovus ir svečius.

Iššaukus apskrities valdybą pa- 
: sirodė, kad visi dalyvauja, išski
riant dvasios vadą kun. J. Am- 
botą, kuris pribuvo vėliau.

Sekė šaukimas kuopų atstovų.
Atstovus prisiuntė šios kuopos:

ill kp. Waterbury—A. Aleksis,

pagamino Waterbury kuopos. 
Taipgi nutarta, kad apskrities 
valdybos nariai vestų sesijas.

Mandatų ir įnešimų komisijon 
iirinkti Pr. šopis ir M. Jokubai- 
tė: raportere B. Mičiūnienė; mar
šalka P. Lubinas

Sekė skaitymas protokolo iš 
pereito suvažiavimo. Protokolas 
priimtas be pataisų ir su pagyri
mu.

Centro Sekr. J. B. šaliūnas, at
vykęs ii Wilkes-Barre, pratarė 
keletą žodžių sveikindamas susi
rinkusius ir taipgi išreiškė 

i. apskritis 
pagaliau gavo čarterio registraci-

rengti stalai dėl žaidimo. Palikta 
komisijai.

g) Kad gegužini* tikieUi būtų 
daromi su Įsūnijimu ir pardavi
nėjami nors dvi savaiti prieš ge* 
gužinę visose lietuvių kolonijose. 
—Palikta komisijai.

h) Kad gegužines diena ir vie
ta būtų pranežta per radio lietu
vių ir anglų kalbose nors vien? 
kartą.—Taip ir bus daroma.

Atsilankė kun. J. Kripas ir svei
kino. Taipgi atsilankė apskrities 
dvasios vadas kun J. Ambotas, 
sveikino ir linkėjo apskričiai vi
so geriausio.

Pirmin. P. Poškui buvo suteik
tas auksinis Jubiliejaus Seimo

darbas, bet su psgelba. vice gu-( 
bernatoriaus Hays. J. Janušsičio, 
Blackall ir J. Bendlerio viskas 
sekmingsi atlikta. Tadgi apskri
ti* nutarė pasiųst šiems trims as
menims po laiškelį su padėk* už 
jų pasidarbavimą, nors jie nėra 
organizacijos nariai; taip pat pa
dėkos laišką ir Insurance komisi- 
jotrieriui J. C. Blackball.

Seno iždo komisija raportuo
ja, kad nieko naujo neįvyko ir 
kad viskas posenovei. Komisija 
palikta ta pati. . .

Trilypės gegužinės rengimo 
komisija pranešė, kad gegužinė 
įvyks birželio 26, 1938, Hartford. 
Conn., Lighthouse Grove.

Daroma 30 minučių pertrauka, ženklelis, 
kad būtų galima pasiklausyti A [
Aleksio radio programos, Centro stengtus įsteigt savo kambarius. 
Sekr. J. B. Šaliūno kalbos, taipgi Palikta 
apskrities 
dainelę.

SPRING VALLEY
Mėnesinis 146-tos Kuopos 

Susirinkimas

100 ”
101 ”
102 ”
103 ”
104 ”
108 ”
109 ” 
111 ” 
112 ”
114 ”
115 ”
116 ” 
121 ”
124 ”
125 ”
126 ”
127 ’’ 
129 
130 
133 
134 
137 
141 
142 
146 
151 
153 
154 
155 
156 
158 
159 
1G0 
161 
162 
168 
164 
171 
172 
178 
179 
181 
183

Chicago, Ill................
Chicago, Ill................
Duquesne, Pa...............
Rochester, N. Y. .. 
N. Adams, Mass. .. 
Brooklyn, N. Y.........
New Britain, Conn.. . 
Plymouth, Pa............
Morgan, Pa..................
Nanticoke, Pa.............
Brooklyn, N. Y. ... 
New Haven, Conn. .. 
Springfield, Ill...........
Wilmerding, Pa..........
Export, Pa..................
Coaldale, Pa...............
Cambridge, Mass. . . 
Gary, Ind.....................
St. Clair, Pa...............
Vandergrift, Pa. . .. 
Brooklyn, N. Y..........
Rockford, Ill. ...... 
Brockton, Mass..........
Cleveland, Ohio .... 
Spring Valley, Ill. .. 
Westville, Til...............
Lee Park, Pa.............
Aurora, III...................
Scranton, Pa..............
Charleroi, Pa.............
Pittsburgh, Pa...........
Lopes, Pa....................
Chicago, III.................
Collinsville, Ill...........
Cambridge, Mass. .. 
Chicago, Ill................
S. Manchester, Conn 
Detroit, Mich...............
Castle Shannon, Pa.. 
Akron, Ohio ...........

” E. St. Louis, Ill. .. 
" Chicago, Hl.................
” W. Pittston, Pa.........

Įvyko kovo 13 d., 1938. Narių 
atsilankė skaitlingai. Visi reika
lai buvo gyvai svarstomi. Iš ko
misijos raporto pasirodė, kad Už
gavėnių balius nusisekė gerai, 
pelno atliko $50.00. Taip pat kuo
pus pirmininkas Andrius Marti
naitis neveltui užima organizato
riaus vietą. pats dirba visomis iš
galėmis ir visus narius kviečia j 
talką, pertai ir pasekmės yra ge
ros. Kiekvieną susirinkimą pri
sirašo naujų narių. Šiame susi
rinkime prisirašė viena nauja na- 

Įnešta. kad kiekviena kuopa rė Juzė Baladinskienė.

Tik vienas negeistinas dalykas. 
Buvo perskaityti laiškų nuorašai 
ir pasirodė, kad 3 laiškai yra ra
šyti į Centro Raštinę, o atsaky
mo negauta.

Buvo plačiai svarstytas delega-

vietinių kuopų nuožiū-
I P. Lubinas, kun. J. Valantiejus, džiaugsmą, kad Conn
I Petras ir Onelė Vasiliauskas. Joa- 
na Gluodenis, Ona Bogušiūtė,' ją 
Edv. Jesiūnas, Monika Samtily- Kun j Valantiejus ir prata- 
nienė; 89 kp. Hartford—Bol. Šit- rč keictJ) žodžių sveikindamas at
kus. Vai. Kaunictytė. Ona Kau- stovus jr gylius, taipgi Conn, 
nietienė, A. J. Kaunietis. A. K apskritį laimingai išgavus čarte- misijos narių, kurie darbavosi ga- džio 1. 1938, pranešt apskrities

• •• , vimui čarterio registracijos Conn, j valdybai ar siųs atstovą ar ne.
Apskrities valdyba - pirm. P. valstijoj. Priimta. Į M. Jokubaitė. 116 kp. atstovė iš

2.—a) 205 kp. įneša, kad “Gar- New Haven, kviečia ateinantį Ct..
so" antgalvis būtų sumažintas iki apskrities metinį suvažiavimą lai- 
vieno colio.—Palikt posenovei.

b) Kad narių spendavimas bū-

I “r
Mazalaj, OnaGaubienė; 91 kp.i rio registraci ją.
Waterbury—Juoz. Bernotas, Pr.

jSopis, Jonas Barkauskas. Ant. pirm Q Bogušiū-
Barkauskas. Marc. Jokubaitienė.' .f raJt Va]crija Kaunictytė i4. 
Teresė Brogienė. Vine Pablio- raportus savo vdkimo 
nis, Jonas Breiva; 109 kp. New Pasirodo kad visi uoliai ir darbš-

raštininkė sudainavo rai.
Daug 

Seimą.
$70.00 iš apskrities iždo, iš to ne-'

įneša, kad būtų su- daugiau kai $15.00 kiekvienai
į ne Simą i

kalbama
Pagaliau

apie ateinanti 
nutarta skirti

1. 91 kp.
rengta vakarienė pagerbimui ko- kuopai. Kuopos turi iki balan- tų siuntimas į Seimą

Britain—Mykolas Nevulis. Vinc.L. atHko Mvo pa,.eigas Ižd j tų padalintas j kelias dalis. Na-
Vaznis. Ant. Neverdauskas. Pijus 
Poškus. Ant Mičiūnas, B. Mi
čiūnienė; 116 kp. New Haven— 
Feliksas Rumskas, Jonas Mišei-i 
kis. Juozas Žiūkas. Marijona Jo
kubaitė. Ona Jokubaitė; 205 kp. 
Washington Depot—Al. P. Krik
ščiūnas: 216 kp. Manchester—M. i 
Buikauskas, St. Astrauskas.

Iš septynių kuopų dalyvavo 37 
atstovai.

Svečiai: P. Totoraitis, K. Va- 
luckas, J. Raugalis. K. Sabeikas.

I M. Astrauskienė, V. Vyturys. A 
Balanda, K. Abraitis. Centro Sek
retorius J. B. šaliūnas, B. Pet
rauskaitė ir O. Bucevičiūte.

Nutarta svečiams suteikt spren- 
LRKSA Prezidentas dŽiamą balsą. Atstovams ir sve- rodo, kad buvo sunkus ir ilgas

LEONARDAS ŠIMUTIS,
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186 ”
187 ”
190 ”
191 ” 
194 ”
197 ”
198 ” 
202 ” 
204 ” 
209 ”
211 ”
212 ’’ 
216 ” 
222 ”
225 ”
226 ”
227 ” 
230 ” 
238 ” 
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268 
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2 
1 
1 
1 
3 
1 
2 
1 
2 
7 
2 
4 
1 
2 
2 
1
2 
1 
1 
1 
1

Seltzer City, Pa.............
Frackville, Pa................
Detroit, Mich..................
Dayton, Ohio................
Inkerman, Pa..................
Elizabeth, N. J...............
Shamokin, Pa................
Chicago Heights, Ill.. . • 
Rockdale, Ill...................
Kingston, Pa..................
Moline, Ill............... .. • • •
Plains, Pa. .....................
Manchester, Conn..........
Wilkes-Barre, Pa...........
Dickson City, Pa...........
W. Hazleton, Pa.............
Port Washington, Wis. 
Detroit, Mich..................
Warrior Run, Pa...........
Wyoming, Pa.................
Schenectady, N. Y.........
Moundsville, W. Va... 
Pittsburgh, Pa. 
Harvey, Ill..........

” Shenandoah. Pa. 
” Shadyside, Ohio 
” Hazleton. Pa. . . 
” Hazleton, Pa. . . 
” Dearborn. Mich, 
” Herrin, Ill..........
” Kulpmont, Pa. 
" Binghamton, N. 
” Simpson, Pa. . . 
” Providence. R. 
” Blissville, L I., 
” Port Carbon, Pa. . 
” Milwaukee. Wis. .. 
” E. Pittaburgh. Pa. . 
" Springfield, Ill. . . 
" Carbondale. Pa. . .. 
” Philapedlphia, Pa. .
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DR. VINCAS KRIKŠČIŪNAS.
Daktaras Kvotėjas

Išklausius Dr. Kvotėjo statistinių žinių raportą, priimtas, kaip 
skfiityta. Vienbalsiai.

“Garso” Administracijos ir Redaktoriau* M. Zujaus Raportas 
Gerbiamieji Pildomojo Komiteto nariai:

Pereitą pusmetinį susirinkimą pavedėte man mėginti iikolektuoti užsise- 
nėjusias bilas. "Garsas*’ tokių senų skolininkų turi gana daug ir jų skolos, 
bendrai suėmus, siekia apie 10 tūkstančių dolerių.

Tuo reikalu parašiau į skolininkus laiškutį, kuris buvo išsiųstas kartu 
su bilomi* Ibineginimui slųstia. tik tiems, ii kurių dar yra vilties iikolek
tuoti Tame laiškely nurodyta. kad kiekvienas spaudo* datbsa yra surištas 
su išlaidomis ir kad kiekvienas nORpnaokėtas spaudos darbas padaro mums 

* skriaudą apkrauna skola Rezultatai pasirodė menki.
Mano nusrmanyirwi 1925. 1926 ir W27 metų bilas, kaip vteilkai pasenu

sia*. vertėtų padėti i negyvųjų bylų archyvą.” Daugelis H tų metų skolin
gųjų draugijų vra jau išnykusių išsilik'. įdavusių ” P*' rnių asmenų
yra mirusių. Vėlesnių metų skolininkus vertėtų palikti u crr.^' • Tk..ri
tuoti.

Susiv Istorijos leidimo fondas parnahi »i>£4 Kuopose randasi su inktų 
prtMineratų, kuriat gavus knygos prirengima spaudai jau galėtume daryti

Vajaus komisijoj taip pat

JM. ZU JUS, Radaktariui

DAYTON, OHIO
191-mos Kuopos Nariams
Kovo 27 dieną įvyks šv. Mišios 

’ už gyvus ir mirusius narius. Vi
si nariai yra prašomi dalyvauti in 
corpore ir eiti prie šventų sakr; 
mentų.

Broliai lietuviai katalikai, sto
kite į Susivienymo eiles. Kiek
vieno žmogaus gyvenimas yra nu
statytas. kad turėtų šiokią ar to
kią apdraudą.

įLaike vajaus nariai priimami be 
įstojimo mokesties. Naudokitės 

.šia proga! Susiv. Narys.

kyti jų kolonijoj.
Susirinkimą uždarė 6:00 P M 

Maldą atkalbėjo dvasios vadas 
kun. J Ambotas.

P. L. Poškus, pirmin.
Vai. J. Kaunietytė, rašt.

rys. išbuvęs nemažiau 5 metus ir 
neėmęs pašalpos, kad nebūtų 

Organizatoriai sPcndu°jamas iki 4 m«ne8>4- Jcj 
ilgiau išbuvęs nariu, tai duoti 
daugiau laiko; taip pat ir su iš
braukimu—Palikta seimui.

c) Kad įstojimo mokestis bū
tų panaikinta iki 45 metų amžiaus, j 
—Palikta seimui.

d) Kad Centro Raštinė prisiųs-
Waterbury vasario 7 P kuoP4 raštininkams kuopų sto

vį centro knygose kas metą apie 
gruodžio mėnesį be prašymo. — čius, LRKSA Centro Pirm. L. Ši 
Priimta.

e) Kad pavienių narių blankos 
būtų padarytos su pažymėjimu

' anglų kalboj, kur Notary Public

Bernotas pranešė, kad apskrities 
ižde yra $182.25. Iždininko ra
portas priimtas <
A. J. Kaunietis ir A. Mičiūnas 
taipgi raportavo, kad buvo nuva
žiavę į Meriden. Conn., norėdami 
sustiprinti kuopą, bet be jokių

> pasekmių. Pranešė .kad pagaliau 
bus vaidinamas kun. J. Kripo pa
rašytas veikalas “Andrius Salia
monas” 1
M. ir kvietė visus dalyvius atsi
lankyti, nes pelnas pusiau aps
kričiai ir Waterbury kuopoms.

Čarterio registravimo komisija 
davė raportą. Pranešė, kad pa
galiau pasisekė išgaut Conn, vai- _ .
stybėj čarterio registraciją). Pasi- j tari pasirašyti.—Priimu.

f) Kad gegužines laike būtų pa-

Išklausiuą raportą ir visapusiai apkalbėjus užsilikusias skoli
ninkų bilas už skelbimus ir spaudos darbus, įnešta, paremta, kad 
tą reikalą pavesti Fin. Komisijai pertvarkyti. Jeigu kurios bilos 
atrodys, kad nėra galimybės iškolektuoti, tai tokias bilas, ku
rios yra padarytos prieš sausio 1 d., 1930 m. panaikinti. Visas kitas 
stengtis legaliais būdais iškolektuoti. Balsuojama vienbalsiai.

Fin. Komisijos Raportas
Vasario 22 d., 1938

LRKSA Pild. Komitetui, 
Wilkes-Barre, Pa. 
Gerb. Tamstos:

Mes, Fin. Komisijos nariai, patiekiame šešių mėnesių perijodo padary
tas tranzakcijas finansiniais reikalais. Per tą laiką laikėme susirinkimus: 
liepos 14 d.; rugpiūčio 12, 18 dd.; rugsėjo 1 ir 8 d.; spalių 8 ir 19 d.; lap
kričio 12 ir 18 d.; gruodžio 3, 9 ir 28 d. Viso 12 susirinkimų.

Nuo liepos 14 d. iki gruodžio 31 d. 1937 m. nupirkome šiuos bondsus:
Idaho Power Co. Irt mtge 3M Octoberl, 1967...................
Alabama Power Co. 1st mtge S. F. 5's 1946 t...................
Centra! New York Power Co. 1st Gen. mtge 8% 1962 . . 
Utah Power and Light Co. 5’s 1944.....................................
Cleveland Union Terminal 4^4 1977................................
Great Northern Rwy 3 44 1967..............................................
Ohio Public Service Co. 1st 4’s 1962................................
N. Y. C. R. R. Conv. Secured 3U 1952................................
Kings Co. Lighting Co. 1st Ref. 5’s 1954.......................
Minnesota Power and Light Co. 1st Ref. 4 H 1978 .. 
Penna. R. R. Conv. 3% 1952 ..............................................
Sioux City Gas and Elec. Co. 1st S. F. 4’s 1966 ....

COM

5 M 
5M 
5M 
5M 
5M 
5M 
5M 
5M 
5 M 
5 M 
5 M 
5 M

4,935.00
4,962.50
4,950.75
4,706.25
4,864.09
4,463.67
4,925.00
4,343.28
5,012.50
4,526.80
4,438.47
4,862.50

ATŠAUKTI BONDSA1

10M Cleveland, Cinn., Chicago, St. louis at 105
2M Houston Oil Co...................................................

12M
PALYGINIMAS

9,512.18
1,945.60

11,457.78

$56.980.81

Profit
987.82

78.85

1,066.67

AtAaukti Bondsai face value
Knygų verti................ ..
Profit—pelnai........................

11,457.78 
1,066.67

ATMOKĖJO UŽDARYTI BANKAI
Gaut* rugsėjo mėnesj U First Litą. BuIMhnir Association ............................
Gruodžio mėnesį- Dime Bank ...........................................................................
Penna. Liberty Bank........................... .. ...................... .........................................
Franklin Saving* Bank ...}................ .. ...............................................................

I«aike uždarymo buvo balansas 
Sausio 1 d. 1988 balanaaa ,...

Atmokėta

Viso

12,000.00

12,524.45

1,786.64
788.76
215.62
127.61

2,868.63

47,721.73
27,664.18

120,067.56

PASKOLA—FIRST MORTGAGE
Helen Wider, Plymouth, P*. 8 met* terminai; rekorduoU liepos 26. 1917
St. Franci* Llth. R. Č. Congregation of Miners Mills, Wilken-Barre, 5 me

tą terminal; rskordoot* birželio 25, IMT, 5%—earn*..........................
VUo................................................. ‘

PsrląryU forecloserv per Sheriff Sala B8ISMH 8t*nby Batkanak** and Satate 
of Anns RirtkaEska*. 8®5 Rinitą SU Akron, Ohio. RekorduoU gruo
džio 31 d. 1M7 m. al bendrą num*............................................................... $2.892.19

650.00

10,000.00

110,650.00

APIE SUSIVIENYMO SAVASTIS RENORAI

Cleveland-Akron. Ohio, kaip buvo pranrita Į-taritą susirinkimą, dėl 
p»dsrv»o« žodinės sutartie* (II Vįncu Debesiu mėnnmO mokesti « p.. Si 2<-.00 
reguli*r'*i gaunamos T>2im jikumoji savastis Akrone iki ŠiaJiai *u Rra'

CHICAGO, ILL
101-ma Kuopa Rengia

Vajaus Vakarą
Įvyks kovo 30, 7:30 vai. vakare 

Dievo Apvaizdos parapijos sve
tainėj, prie 18-tos ir Union Avė., 
Kalbės klebonas kun. I. Albavi i MANCHESTER, CONN.

Sekmadienį, kovo 27-tą, Lietu
viu svetainėj, 24 Golway St., į- l

Malonėkit visi nariai atsilanky
ti. Bus svarbių apkalbėjimų.

Kviečia rašt. M. B.

mutis ir Federacijos centro pirm. - 
dr. A. Rakauskas.

Kviečiami seni ir jauni atsilan- vyks 194 kuopos susirinkimas, 
kytr ir išgirsti daug ką naujo 
svarbiais gyvenimo klausimais.

Kviečia Rengėjai

--------------------------------------------------- --
Prezidento L. Šimučio ir Ižd. V. T. Kvietkausko. Tuo reikalu turėsime 
tarti*.

Lapkričio mėn. 12 d. susirinkime buvome nutarę, kad V. T. Kvietkaus- 
kas nuvyktų į Brooklyn, N. Y., reikale užsilikusios Bridge Plaza Garage 
rendos ir susitarti dėl leas’o. Paseka to viso, galutinai susitarta ir savininkai 
Bridge Plaza Garage sutiko užvilktą rendą atmokėti po $5000 j mėnesį ir 
sutiko pasirašyti leasą vienų metų terminui po $125.00 per mėnesį. Turėjo
me nuleisti rendą vietoje nustoti rendauninko.

Scranton’e esama savastis pavesta vietoje Real Estate agentui ir yra 
vilties, kad bus parduota.

Kaip matote, iš Sekretoriaus raporte patiektų skaitlinių su kai kuriais 
skolininkais būsime priversti imtis griežtų legalių priemonių ir daryti fore
closures. Žinoma, kad mes norėsime gauti jūsų pritarimą. Morgičiai-pasko- 
los yra ne mažas galvosūkis.

Daug laiko praleista besirūpinant čarterio registravimu Mass, ir Conn, 
valstybėse. Laimingai užbaigta ir apie tai nieko daugiau neturime pasakyti, 
nebent kartu pasidžiaugti.

Visais kitais reikalais kas tik atsirado ir kas mūsų nuomone buvo mūsų 
jurisdikcijoje, viską pasistengėme atlikti bendruose pasitarimuose. Yra 
kai kurie klausimai, kaip kad kai kurios pomirtinės, tai yra paliktos visiems 
Pild. Komiteto nariams išspręsti.

Taip kad darbo daug padaryta ir organizacijai iš to nauda, nes iškilusie
ji klausimai grečiau yra išsprendžiami.

J. G. Yonakas, Wm. T. Kvietkauskas,
J. Venslauskas. J. B. šaliūnas

Išklausius perskaitytą raportą, įnešta ir paremta, kad visos 
padarytos tranzakci jos ir investmentai yra užginami ir balsuojama 
už vienbalsiai.

(Bus daugiau)

DIDELIS KAINŲ NUP1G1NIMAS [
BUDRIKO KRAUTUVĖJ !

Dėl namų rakandų: Parlor Setų, Karpetų, Pe- A 
čių, Skalbyklų ir Refrigera torių—patarti na kreiptis Jį 
į Lietuvių Įstaigą, kuri per 25 metus sąžiningai ir A 
geriausiai lietuviams patarnauja. Į

Didžiausias pasirinkimas Radio: RCA Victor, I 
Philco, Zenith, Crosley, General Electric, Grunow ill 
ir kiti. Kainos nuo $9.95 ir aukščiau. Lengv| išmc- I 
kėjimai. lĮĮ

JOS. F. BUDRIK, INC 
3409 11 S. KALSTEI) ST. CHICAGO, ILL 

Tel. Bou.lv. 7010 
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IŠ KUOPŲ DARBUOTĖS
CLEVELAND, OHIO | LRKSA KUOPŲ .

SUSIRINKIMAIMėnesinis LRKSA 142-ros 
Susirinkimas

CLEVELAND, Ohio.—8-toa kuopos
LRKSA 142 kuopa laikė savo (tosirinklnpu bus balandžio 4-tą dieną 

paprastą susirinkimą Iv. Jurgio 7 :30 vai. vakaro Lietuvių salėje, 6835 
parapijos mokykloj. Superior Ave.

Išklausyta visa eilė raportų. CLEVELAND, Ohio. — 50 kuopos 
Lietuvių Kultūrinio Darželio brinkimas bus balandžio 7-tą dieną 

, , . . , . _ _ . 7:30 vai. vakaro Lietuvių salėj. Visi
darbuotę puikiai nušvietė Jurgis nariaj prašomi susirinkti ir savo duok- 
Venslovas ir Paulė Glugodienė. j,es užsimokėti.
Užkvietė visus į rengiamą baza
rą darželio naudai (skolų maži-' 
nimui) balandžio 2-3 dienomis. 
Taipgi kas gali suteikite kokiai 
auką bazaro vakare ar anksčiau. 1 
Visus prašo susidomėti šiuo va
karu ir kitais parengimais.

Kuopa rengia vakarą balandžio : 
10 dieną, Verbų sekmadienį šv. 
Jurgio parapijos svetainėj. Sta
to scenoj “Genovaitę,” 6-šių aktų 
dramą, begalo užimantį ir tinka
mą gavėnios laikui. Komisija bi- 

* lietus jau platina ir šauniai dar
buojasi, kad vakaras visapusiš
kai būtų sėkmingas. Komisijcn 
įeina Juosaa Navarskas, Alfonsus 
Vanagas, p-lė Kpprevičiūtė, p-ni 

’ Stapulionienė ir pirmininkė Julė 
Salaševičienė. Veikalu rūpinasi 
Paule Glugodienė, kuri praneša, 
kad visi artistai yra pasirengę ir 
viskas tvarkoj.

Vasaros prknykui, kurį kuopa, *7 v*L vakaro Sv. Kryžiaus parapijoa 
rengia birželio 26 dieną naujos 
parapijos sode, išrinkta komisi
ja: J. Venslovas, Al. Vanagas, J. 
Navarskas, F. Vaičiūnienė, J. 
Alekna.

Kuopa sekantį susirinkimą lai
kys savaite anksčiau dėl svarbių 
dalykų. Reikia laiku išrinkti at
stovus į sekantų Seimą, kuris j-

x vyks gegužės 9-12 diadomis. Tad 
specialia susirinkimas bus savai
te anksčiau, būtent, balandžio 7 
dieną paprastoj -vietoj.

Kuopa reiškia gilios užuojau- 
’ja* tos narei p-lei Matildai Kuprcvi- 

čiūtei. Jos mamytė, kuopos iždo 
globėja, sunkiai susirgo ir turė
jo operaciją. Jau šiomis dieno
mis grįš iš ligoninės. Taipgi ser
ga Rozalija Vitonienė, randasi 
namie. Abiem kuopa reiškia 
užuojautą ir linki greito pasvei
kimo. P. G., koresp.

PATERSON, N. J. — «5 kuopon 
j susirinkimas bus balandžio 7-tą dieną 
I parapijos svetainėj, K vai. vakaro.
, DONORA, Pa. — 88-tos kuopoa
I susirinkimas bus kovo 27-tą dieną 
Šv. Juozapo parapijos bažnytinėje sa- 

i Įėję. Malonėkite visi būti ir naujų na- 
. rių atsivesti.

HARTFORD, Conn. — 89 kuopos 
susirinkimas bus kovo 28-tą dieną 
7:30 vai. vakare parapijos svetainėj, 
4 1 Capitol Ave.

MASPF.TH, L. 1., N. Y. — 108 kp. 
susirinkimas bus balandžio 4-tą dieną 
Atsimainymo Viešpaties Jėzaus para
pijos svetainėj, 7:30 vai. vakaro.

BROCKTON, Mm.- 141 kuopos 
susirinkimas bus balandžio 6-tą dieną 
pas kuopos pirmininką M. Abračins- 
ką. 148 Ames St., Montello, 7 vai. 
vakaro.

MANCHESTER, Conn. — 164 kp. 
susirinkimas bus kovo 27-tą dieną 
2-rą vai. po.pietų 89 Bircb St.

DAYTON, Ohio. — 191-moi kuopos 
stisirinkimas bus balandžio 4-tą dieną

LINDEN, N. J. — 200 kuopoa 
susirinkimas bus balandžio 5-tą dieną 
A. Rupšio salėj, kampas Wood Ave. 
ir 16th St. Pradžia 7 :30 vai. vakaro, 
■vetainėj.

COLUMBUS, Ohio. — 235 kuopos 
susirinkimas bus kovo 27-tą dieną 
paprastoj vietoj ir paprastu laiku.

DAYTON, OHIO

Žinutės
Kovo 6 dieną Vyčių 96 kuopa 

apvaikščiojo šv. Kazimiero šven
tę su aukštomis Mišiomis ir visa 
kuopa in corpore priėmė Komu
niją. Šioj mažoj kolonijoj ran
dasi viena iš stipriausių Vyčių 
kuopų, kuri turi virš aštuonias
dešimt narių. Beveik kiekvienas 
jaunuolis priklauso ir visi dirba 
savo parapijos ir tautos gerovei.

. i

CHICAGO, ILL

LRKSA CHICAGOS APSK. 
SUSIRINKIMAS

Įvyks kovo 27 d., 2-rą vai. po 
pietų. Dievo Apvaizdos parapi
jom svetainėj, prie 18-tos ir Union

Prieš užgavėnes šv. Vardo d-ja 
surengė vakarėlj, kuris buvo la
bai sėkmingas. Programoj daly
vavo M. Sinkevičiūtė, A. Služi- 
niūtė, J. Zakarevičius, S. Vait
kus, S. Kavaliauskas. T. Muraus
kas. S. Ražauskas. Sakalienė ir 
Petrokienė.

LRKSA CHICAGOS APSKRITIES
RADIO PROGRAMOS

Chicago, 111.—Ketvirtadieniais, 7:45 iki 8:00 vai., iš 
stoties WHFC (1420 kil.) yra duodamos gražios L. R. 
K. S. A. radio programos.

Vasario 17-d. programa buvo skirta LRKSA 85 kuo
pai (Town of Lake). Programą vede p-lė Ieva Lukošiū
tė. Kalbėjo 85 kp. sekretorius adv. J. Grišius.

Susivienymo nariai ir pašaliečiai prašomi pasiklau
syti, nes būna muzikos, dainų ir įdomių pranešimų.

PHILADELPHIA, PA. Valgiai buvo paruošti skoningai, 
o patarnavimas buvo pavyzdingas.

Teko nugirsti, kad šit parengi
mas šv. Jurgio parapijai davė 
$753.75. Už salę užmokėta tik 10 
dolerių. Mat tiek kainuojąs salės 
priruošimas ir jos išvalymas.

Visiems kuomi nors prisidėju- 
siems prie pasisekimo šios pra
mogos. rengėjai nuoširdžiai dė- 
kuoja. Gaila, bet vieta neleidžia, 
juos čia išvardyti. Ričmondietis

Sekmingos Misijos
Nuo vasario 13 iki 27, šv. Kazi

miero parapijos bažnyčioj buvo 
misijos, kurias vedė garsus pa
mokslininkas pasijonistas tėvas 
Gabrielius Jaskal-Jaskelevičius.

Piyma savaitė buvo skirta mo
terims, o antroji—vyrams. Visuo
met būdavo pilna bažnyčia žmo
nių. Lankėsi ir kitų parapijų Žmo
nės. Misijonierius kasdien saky
davo du pamokslu. Savo gražia 
kalba ir įtikinančiais pamokini
mais sukurstė klausytojuose pri
gesusią tikėjimo ugnelę. Skaitlin
gos minios žmonių kasdien ėjo 
prie Dievo Stalo. Du kunigai da
lydavo Komuniją.

Teko nugirsti, kad misijonie- 
riaus gimtoji vieta yra Boston, 
Mass. Laiminga ta šeima, kuri 
davė tokį kilnadvasį vyrą—misi- 
jonierių. Gerasis Dievas telaimi
ną jo darbą ir priduoda jėgų ves
ti žmoniją išganymo keliu?

K Dryža

Buvo Atvykęs Lietuvio 
Vadovaujamas Orkestras
Vasario pabaigoj iš Kaliforni

jos į mūsų miestą atvyko lietuvio 
Benny Goodman vadovaujamas 
orkestras. Šį orkestrą buvo už-i 
kvietę Earle Teatras, 11 ir Market 
gt., šis teatras talpina iki 8,000 
publikos.

Naktį, iš vas. 20 į 21, teatrą ap
gulė minios žmonių, kad turėtų 
galimybės patekti teatran ir pa
matyti bei išgirsti lietuvio vado-* 
vaujamą orkestrą. Išaušus rytui! 
prie teatro buvo tokia minių spūs
tis, kad prisiėjo įšaukti raitąją 
policiją padaryti tvarką. Polici- po pietų Lietuvių Muzikalėj Sa
jai šalygatviuose sugrupavus iėj Allegheny Ave. ir Tilton St., 
žmones į keturias eiles, virtynės šaukiamas vietos ir apylinkės be
laukiančių užėmė pusantro bloko, tuvių protesto mitingas prieš 
Ne visi laukiantieji pateko į te- grobuonis lenkus, 
atrą. Kai kuriuos išvargusius ir

Mirė Eks-Amerikietis 
A. Šimanskis

Gauta liūdna žinia, kad Naujų 
Metų dienoje Skirsnemunyje mi
rė eks-amerikietis Antanas Ši
manskis, 75 metų amžiaus, ir pa
laidotas vietinėse kapinėse.

Velionis A. Šimanskis net tri
mis atvejais gyvenęs Amerikoje 
—Philadelphia, Pa., bet jo gerb
tinoji žmona, a. a. Marijona Ši- 
manskienė-Kušliekytė, mirus 1936 
m., tai nei vieną kartą nebuvo at
lankius šį kraštą.

Velionis A. Šimanskis, mirda
mas, iš savo artimiausiųjų gyvais 
paliko čia—Amerikoje—dvi duk
ras, ponią Marcelę Zaleskienę ir 
ponią Oną Sabaliauskienę; o Lie
tuvoje—sūnų Joną šimanskį ir 
dukrą Antaniną Rugevičienę.

Kiek žinau, tai velionis A. Ši
manskis visais žvilgsniais buvo 
šaunus žmogus. Teikis Viešpa- 

1X7 ties ramybėj, o vaikams, anūkams 
bei anūkėms rr kitiems giminėms 
pareiškiu nuoširdžiausią viešą 
užuojautą!

Kazys Vidikauskas

Protesto Mitingas Prieš 
Grobuonis Lenkus

Sekmadienį, kovo 27.1938, 2 vai.

Visi, keno gyslose plaka lietu-

UNDEN, N. J
LIETUVOS

NEPRIKLAUSOMYBĖS
Dy-icidimtmečio minėjimo
Iškilmių Lietuvoje proįa

ŠVEDU AMERIKOS LINIJA
► LIETUVIU LAIVOkORČių AGENTU SĄJunga AMERIKOJE, Ine.

MODERNIŠKUOJU BALTU MS'GRIPSHOLM 
Kptauks B Ne v Yorko GEGUŽES 28 d. 

gotu e n 6VKGĄ, nepers ėdant [KLAIPĖDĄ
Tuo pačiu motorlaivu “Gripuholm’'

Antra ek.skursija, kuriai asm«-_niškai vadovauja VLA
DAS MUČ1NSKAS, Švedų Amerikos Linijos lietuvių 
skyriaus vedėjas, išplauks iš Naw Yorko iiapos 1 dieną.
Kelionė: GOTHENBURG-STOCKHOLM KLAIPEDA f 

Iš Stockholmo laivu S. S. "MARIEHOLM" 
Kiti išplaukimai iš New Yorko:

Baland. 16, Gegužės 3, Gegužės 12, Birželio 3, Bir: 
Geriausia Jums patarnaus mūsų agentas, arba
SWEDISH AMERICAN LINE

636 Fifth Ave. 4 4 W. 51st St., New York, N. Y.

LRKSA 20 kp. rašt K. Aitučiui' 
ir F. Kairevičiui; ALRK Moterų 
S-gos 53 kp.—A. Lauraitytei ir O. 
Mikšienei; Lindeno Liet. R. K. 
Parapijos Fondo—J. J. Liudvi- 
naičiui; SLA 285 kp.—F. Bartu
sevičiui ir F. Marozai.

Lindeno "Vijurkas”

WATERBURY, CONN.

Kuopos prašomos prisiųsti kuo 
daugiausia atstovų, nes Centro 
Prezidentas L. šimutis darys pra
nešimą iš Centro valdybos susi- 
i inkitno. P. J. čižauskas

LRKSA 163-ČIOS KUOPOS
PARTE BUS MUZIKOS

STUDIJOJ
Chicago, III. — šeštadienio va

kare imiadžio 9 d., yra rengiama 
nepaprasta party Žiogaitčs muzi
kos studijoj, 6817 S. Western

Vakarą rengia LRK Susivieny
mo 163 kuopa, pirmininkaujant 
J Mickrliūnui. Darbščioji komi
sija susideda iš Elenos Mickeliū- 
nienės V Varakalietlės ir S. Ab- 
ronuitčs Jos rengiasi visus *tsi- 
lankinsius ktio geriausia pavaišin
ti ir visiems užtikrina, kad begalo 
smagiu vakarą praleis, nes ruo
šiasi prie gražiausių dovanų, ska
ra irs užkandžio ir kitų pamargi- 
nimu

K v i r ■’

Mrtnar \mu

visus susirinkti ir 
nepaprastu moterų

Ieva Lukoiiūtė

BALTIMORE. MD

Priešaeimtm* Susirinkimas
Sekmadieni Ėnnb' ’ ’i"

jau po strni*-, api ■
vyks LRKSA : ’ kp i" ™
nis susirink i m j, širm'1 - 
įvyksta anks/'-au tod>i i* *ik«« 
MsirftMOti ir visiem LLvauli

Kuopom Knmitrt»<.

Gavėnios metu mūs šv. Kry
žiaus bažnyčioje antradienių ir 
penktadienių vakarais būna 
“Griaudūs Verksmai.”

Sąryšys kovo 25. penktadienių 
vakarą po pamaldų rengia party. 
Visi malonėkit atsilankyti.

Korespondentė

BRADDOCK, PA.

Žinutė*
A. A. Mykolas Čepanauskas mi

rė kovo 4 d. ir kovo 8 d. buvo pa
laidotas iš šv. Izidoriaus bažny
čios. šv. Juozapo katalikų kapuo
se. Amžiną atilsį duok jam, Vieš
patie!

Bl
NEWARK, N. J.

Metinis Bažnytinis 
Koncertas

Verbų sekmadienį, balandžio 
10-tą mūsų bažnyčioj įvyks njeti- 
nis bažnytinis koncertas, kurį 
rengia šv. Cecilijos choras, vad. 
A. Stanišaukui.

Choras išpildys bažnytinius kū-
• • * r* rinius.

Metinis Šv. Juozapo rarap. Dalyvauja apylinkės muzikai:
Choro Vakaras j jan^g a Visminas. J. Brun-

Vasario 27 įvyko šv. Juozapo dza jr antru įtartu mūsų koloni- 
parapijos choro 15 metinis para-ijoj pasirodys artistė Jonė Žu- 
pijos naudai Užgavėnių sekma-' kauskaitė, neseniai atvykusi iš 
dienio teatras-koncertas vadovau-[ Lietuvos, 
jant komp. A Aleksiui.

Koncertinę programos datį Sau- viai prašomi šiame koncerte da- 
niai išpildė abu parapijos chorai, lyvauti. Nugirdęs
solistai-tės—D. Markevičiūtė. A. j 
ir J. LuŠytės, A. Grėbliūnaitė, 
M. Andrikytė. A Markevičius ir 
nauja gražiabalsė žvaigždutė, jau-'

Visi vietos ir apylinkės lietu-

sušalusius prisiėjo gabenti į ligo- viJkas kraujag. Icviečiami daly- 
nines. Visą ištisą savaitę teatras vauti iiame ,uliTinIrime. visi ži- 
buvo perpildytas publika. notc kad Lietuvoa prieiai lcnkai

K. Dryža nc8jtenkina išplėšę Lietuvos šir- 
! dį — sostinę Vilnių, bet kėsinasi 
| palaidoti ir josios nepriklausomy
bę!

Visi turime stoti kai vienas ir 
šiame mitinge privalome išnešti 
rezoliucijas prašydami Jungtinių 
Valstybių Prezidentą ir kongre-

Du Lietuviai Baigė 
Mokslus

šeštadienį, vasario 19-tą Irvine 
Auditorium buvo įteikimas bai
gusiems mokslus diplomų. Bai-, 
gūsių tarpe buvo ir du lietuviai:!
V Kalvaitis ir E. J. Klimas, velio- gą kad Jie MVO įtaU padarkytų 
nio dr. E. J. Klimo sūnus. Pirma
sis iš The Wharton School of 
Finance & Commerce gavo Bach-1 
elor of Science in Economics, o 
antrasis iš Pennsylvania Univer- 
sity gavo Arts and Sciences laips- siog Mvini7kLi—Lietuvai™ 

ni- ; Visi ir visos ateikim į šį masinį
Enokas J. Klimas tęsia mokslą susirinkimą! P. Janeliūnas 

tam pačiam Temple universitete. Į
Juomi rūpinasi jo a. a. mamytės Svarbus LRKSA 20 Kuopos 
mama-našlė Peliagija Brožaitie- 
n{.

grobiku aviantūroms galą.
Mes turime ne tik stovėti mū- 

'sų tėvynės nepriklausomybės sar
gyboje, bet dėti pastangų grąžin-

K. V.

Lietuviška Radio 
Programa

Lietuviška radio programa, 
kurią veda Antanas Dzikat, pa
darė didelį šuolį pirmyn. Vie
toj trijų bertainių turės visą 
valandą lietuvišką programą. Te
ko nugirsti, kad p. Dzikas pas
taruoju laiku gaunąs tiek skelbi
mų ir įvairių pranešimų, kad trys 
bertainial valandos yra pertrum- 
pas laikas visus paskelbti. Geros 
kloties! Radio Mlgčįas

Jurg.n-čių Metinis 
Bankietas

K-takav*kicnei vadovau- 
vard|. Klimate buvo Stanislovas 1 jant. šv Jurgio parapi jos veikėjai 
Rodakis ir Agnietė Bltaumkė. bei veikėjos, kaip ir ku

“ ° • | "Liet. Musikrlis" salės patalpose
Vi’arttiirr .

«r r g* Pt »'l !'><■ l1 gnnm#;

Garnys aplankė Jono Butko Ir 
jo žmonos Marijos namus ir pali
ko gražų sūnelį, kuriam klebo
nas kun. V. T. Abromaitis per Iv. 
Krikštą suteikė Juozapo ir An
tano vardus. Kūssnaia tuvo Vin
cas Vaškelis ir Marija Buzovienė.

Tas pat garnys ir taip pat ap
lanke Juozapo Koppero ir jo Imo- 
rws Liudvikos namus ir paliko 
gražų sūnelį, kuriam klebonas 
per Iv. Krikštą suteikė Juozapoj

Rr i f

.1 , .ir j t jj mf tin: 1 ■ 4 r. k i r t ą it
šokiu*. Pelną* akut*.
nmikM- Dalyvį (tą tankletę pri-
« t . nk.' >:’•>>> ” ' . ' «> • '•>

Susirinkimas
LRKSA 20-tos kuopos svarbus 

susirinkimas bus balandžio 2-rą.
Bus renkamas delegatas į atei

nantį seimą. Visi nsriai kviečia
mi atsilankyti.

A. Smailiūtė, rašt.

CLEVELAND, OHIO

LRKSA 50-tos Kuopos 
Nariams

Bertaininis susirinkimas {vyks 
balandžio 7, 1®38. Jetuvių sve
tainėj, 7:30 vakare. šiame susi
rinkime bOUaai visi aariai priva
lo dalyvauti, nes bus svarbių rei
kalų ir bus renkami atstovai j 
seimą

__

REIKALINGA MOTERIS
mwi J.rha ant Akio Darba, pa 

I«v„. , ulmoheatl* Adr»»i-

..n. m

Kristinos Kerbedžiūtės 
Vardadienis

Kovo 13-tą, savo namuose, E. 
nutė (6 metų) Onute Dulskytė ; j Genienė-Kerbedžienė surengė sa- 
akordionistai E Digimas, S. Tu- iyo dukteriai Kristinai šaunią gim- 
toraitytė, V. Markevičius ir A. tadienio party.
Jeruševičiaus orkestras. | Svečiai buvo pavaišinti skania

..................... .vakariene,
įtarus 2-jų aktų linksmas muzi- Kristina gimtadienio progai g?.- 
kalis scenos kūrinys “Adomas lr *<> Įr gėlių būkle-
levaZI;^,Nepaprastai gabiai vai-^V Dovanas jai prisiuntė gimi- 
dino bet dainavo Algirdas Ulins-In*8 Columbus. Ohio; iš Chi- 
kas (Adomas) ir Natalija Plan- cagos. iš Newark, N. J. . .

. Scenoje suvaidinta labai popu-L Generalinio... .... ' -J

I
Iškilmingai Minėjo Lietuvos 
Nepriklausomybės 20 Metų 

Sukaktį
šeštadienį, vasario 19, 1938, šios 

kolonijos lietuvių draugijos ir 
bendrai lietuvių visuomenė iškil
mingai paminėjo Lietuvos nepri
klausomybės 20 metų sukaktį.

Gausingai atsilankė seneliai ir 
jaunuoliai į suruoštą minėjimo 
programą.

Iškilmės prasidėjo 8-tą valan
dą vakare.

Atidarymo žodį pasakė rengėjų 
komiteto pirmininkas ir didis lie
tuvių veikėjas p J. J. Liudvinai- 
tis. Paskui visi dalyviai, komp. 
J. Žilevičiui akompanuojant, ga
lingai sugiedojo Lietuvos ir A- 
merikos himnus.

Po to išėjo būrelis lietuvaičių 
tautiškai pasipuošusių ir šoko 
lietuviškus šokius. Armonika 
grojo jaunuolis A. Vaičiulis; pu
blika tikrai jautėsi, kaip Lietu
vos kaime.

V. Bukšnaitis iŠ Brooklyno pa
sakė gražią patrijotišką kalbą a- 
pie Lietuvos istoriją — angliškai 
ir lietuviškai.

Komp. J. Žilevičius kalbėjo a- 
pie Lietuvos ekonominį kilimą, 
pramonėje ir prekyboje, taipgi 
prisiminė apie žuvusius dėl Lie
tuvos laisvės, kuriuos publika 
pagerbė atsistojimu.

Julius Kelish (žydas) pasakė 
karštą kalbą apie lietuvių tautą, 
kuri buvo prislėgta rusų ir vo
kiečių laikais, o dabar laisva ne
priklausoma valstybė. Sako, kaip 
mes USA piliečiai saugojame šios 
šalies vėliavą, tai ir jūs, Lietu
vos sūnūs, privalote apsaugoti 
savo trispalvę vėliavą ir savo tei
ses.

Kalba miesto majoras Myles J. 
McManus, kuris pareiškė gra
žias mintis apie Lietuvą ir jos ne
priklausomybę, linkėdamas lietu
vių tautai budėti ir ginti savo tei
ses. '

Kalba Lietuvos
Konsulato sekr. p. A. Simutis. 
Apibudino valstybės įsikūrimą ir 
20 metų nepriklausomybės istori
ją; taipgi apie Vilniaus užgrobi
mą ir dabartinį lenkų terorą oku
puotame krašte. Jo kalba buvo 
jausminga.

Kalbų tarpuose buvo visa eilė 
dainų ir deklamacijų. Dainas iš
pildė Elizabeth’o lietuvių choris
tai. vad. komp. J. Žilevičiui. Dai
navo M. Budreckienė, M. Pau
lauskaitė, V. Baranauskas, M. 
Mickevičius ir A. Markevičius.

Deklamavo p-lės Birutė Kru- 
tulytė—“Mūsų tėvynė”; Aldona 
Liutvinaitė—“20 metų kai laisva 
tėvynė”; Eleonora Chase — “Ei
siu į tėvynę": Alfonsą Sukiūtė— 
“Mano gimtinė," Vitalija S. Liud- 
vinaitytė — “Lithuania Indepen- 
dent."angliškai.

Priimta sveikinimas Lietuvos 
vyriausybei ir pareikšta troški
mas atgauti sostinę Vilnių.

Po to buvo renkamos aukos Vil
niaus Našlaičių Fondui. Surink
ta $20.00. Po $1.00 aukojo: Mylės 
J. McManus. Julius Kelish, Juo
zas Gumauskas. J. Budrevičius ir 
O. Pilsuskienė. Vilniaus pasų ir 
ženklelių išplatinta už $3.70. Vi
so $23.70 pasiųsta per Lietuvos 
Generafį Konsulatą Vilniaus Ko
mitetui. Kaune.

Po to suvaidinta veikalas “Tė
vynės Laisvei Brėkštant.” Vaidi
los savo uždavinius atliko tikrai 
artistiškai, o ypač p. p. F. Bartu
sevičius tėvo rolėj ir B. Sabec- 
kien? — motinos. Reikia pažy
mėti, kad šis veikalas labai su
jaudino publiką.

Vakaro vedėjas p. J. J. Liudvi- 
naitis, užbaigdamas programą, 
dėkojo publikai už skaitlingą at
silankymą, visiems svečiams kal
bėtojams. choristams ir visiems 
lietuvių biznieriams, kurie prisi
dėjo prie šio Iškilmingo minėji
mo.

Po to buvo lokiai, lietuviški žai
dimai ir visi jaukieje nuotaikoje

pslvničt! .. pj.ičk 
brn;ii..rn« jų itstovsm* i) 

tu : r-g : nią tokio grslsut »slisin 
būtent Am Liet Palalp ir P<"> h t 
Klubo stitovams—J J Liudvi 
naiči n A TržtOtei J Raitbai *

gas (Ieva). Į šį tikrą meno "ro
jų” vietos ir apielinkės lietuviai 
labai skaitlingai atsilankė pasige
rėti, pasidžiaugti savo jaunimo 
talentais, tikrai lietuviškai pasi
linksminti ir ta pačia proga pa
remti parapijos reikalus. Kas kas. 
bet bažnytinis choras mūsų išei
vijos jaunimui tai tikra kataliky
bės. lietuvybės ir meno mokykla. 
Valio mūsų chorai! Valio jų gra
žūs darbai!

Ačiū gerb. kun. klebonui J. Va- 
iantiejui už gražius pasveikinimo 
žodžius bei įžanginę kalba, ku
nigams B. Gauronskiui ir V. Ra
žaičiui (iš Bridgeport, Conn.) už 
dalyvumą, gerb. Bridgeporto k’e- 
bonui kun. J. V. Kazlauskui ir 
kun E. Gradeckiui už naikų baž
nyčioje paskelbimą, rengėjams, 
vaidiloms už didelę darbuotę ir 
gerb. vietos ir apielinkės (Bridge
port. New Britain. Ansonia Nau
gatuck. Danbury. Hartford. Tor
rington. Middlebury, Bethlehem, 
Watertown ir kitų miestu) lietu
vių visuomenei už tokį gausin
gą atsilankymą. Lyra

Pagerbtuvėse asmeniai dalyva
vo svečių iš Brooklyn. N. Y., Eli
zabeth, N. J.. Kearny. N J. (Bal
tos Lelijos radio dainininkės).

Varduvių proga Kristina buvo 
pasveikinta ir per radio.

Vakaras tikrai buvo gražus ir 
malonus. Svečias

CLEVELAND. OHIO

Lietuvių Kultūrinio 
Darželio Bazaras

Šeštadienį ir sekmadienį, balan
džio 2-rą ir 3-čią. Lietuvių salėj, 
6835 Superior Ave , Liet. Kultū
rinis Darželis rengia bazarą savo 
naudai.

Bus vertingų dovanų.
Pelnas Darželio reikalams.
Įžanga tik 10 centų, priede to 

abu vakaru bus durų dovanos.
Visus užkviečiame dalyvauti.

Liet. Kultūrinio Darž. Lyga

WASHINGTON, D. C

Washingtone
Kovo 27-tą Baltic American 

dr-ja, kooperuojant Katalikų u- 
niversiteto Keleivių Klubui (The 
Travelers Club), rengia taip va
dinamą "Lietuvišką Naktį” Music 
Building Auditorium (Univer
sity Campua).

Pradžia 8 vai. vak.
Programa rūpinas L J Esūnas 

Kalbės Mr. Louis Bean, kuris yra 
kilęs iš Lietuvos, yra įžymus c- 
lf->n. .:>v • > »« • J > «
Wallace asistentu; adv. Na4m 
Rntr « 4 M • mm < m R.l«

liėjo ii Spaudo* Nauja Vaitfų Knyga

SVEIKATA LIGONIAMS
Gydymas visokių lirų šaknimis. Aujt- 

menimia, licvėmii, žiedais. Sėklom ir 
Lapai*. Joje telpa 311 vardų visokių 
augalų lietuviškai, angliškai ir loty
niškai. ir paaiškinimai kokias ligas gy
do ir kaip reikia vartoti. Kaina su pri- 
siuntimu |1 00. Pinigus geriausia 
siųsti Money Orderio, arba popierinį 
dolerj laiške. Adroaaa:

PAUL MIKALAUSKAS, 
248 W. Fourth St.. So. Boston, Mass.

IŠMĖGINIMAS VELTUI
DEL REUMATIZMO

■m turim puikų mc- 
t ode R.um*Urmo,

Šio taikrsėėia MuMs- 
mm sbaRytohai, kuri* 
Mk Uhirrtr Jei k.nZ,*: -k.. • , jSmi

>« «u . » • n
_ ___ ' • :'»

• r r pert - ,« '« uriMs kors t-wvtwn, par-IM
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Vietiniai ir kitų kolonijų rve-1 x
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“GARSAS” N r. 12. Kovo-March 24 d., 1938

VII LINES ŽINIOS
DIDELIS SUSIDOMĖJIMAS LIETUVOS IR 

LENKIJOS KONFLIKTU

Wyoming Klony beveik nėra to 
lietuvio, kuris nesidomėtų Lie
tuvos ir Lenkijos konfliktu.

Netik ateiviai, bet ir čia augę 
dideliu smalsumu seka . kas deda
si tarp Lietuvos ir Lenkijos.

Pasipiktinimas lenkų groboniš- 
kais palinkimais didelis.

Reik pasakyt, kad ir nelietu
viška visuomenė ėia buvo labai 
susidomėjusi, kuo tas ginčas už
sibaigs. Vietinių laikraščių pir
mieji puslapiai dideliais antgal-
viais skelbė žinias, dėjo žemė-1 okupacijoj.

lapius ir svarbesnius abiejų tautų 
vadų paveikslus. Ypatingai penk
tadienį, kovo 18-tą. visų lūpose 
buvo klausimas, kas bus—karas 
ar taika?

Vietiniai laikraščiai savo edi- 
torialuose gana bešališkai nušvie
tė Lietuvos praeitį. Vilniaus pro
blemą ir dėl ko tarp Lietuvos nė- 
la normalių santykių. Amerikie
čių laikraščiai taip pat pareiškia 
abejonių, kad tie santykiai page
rėtų iki Vilnius pasiliks lenkų

VISI RUOŠKIMĖS PAMINĖTI REIKŠMINGĄ 
LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBĖS SUKAKTJ

25-tą. pantomina. kurį gyvais vaizdaisPirmadienį, balandžio
Myers High School auditorijoj.. parodys pirmųjų Lietuvos nepri- 
Wyoming Klonio lietuviai ruo- klausomybci kelio tiesėjų—knyg- 
šia Lietuvos Nepriklausomybės 
20 metų sukakties minėjimą. Bus 
išpildyta graži meniška progra
mą.

Jungtinis choras, kurį sudarys 
apylinkės parapijų chorai, vado
vaujamas J. Karašausko, išpildys 
gražių dainų progarmą.

Pitstoniečiai. muz. J. Kudir
kos vadovybėj, suvaidins patrijo- 
tinį vaizdelį "Laisvoji Lietuvo."

GARSO” IR LRKSA 4 APSKRITIES 
IŠVAŽIAVIMAS LIEPOS 4-TA

Metinis bendras “Garso” ir Suaivienymo 4-tos aps
krities išvažiavimas bus pirmadienį, liepos (July) 4-tą, 
Fernbrook Parke.

Paprastai,* “Garso” ir apskrities išvažiavimai su
traukia daug vietinės publikos ir svečių iš kitų artimų 
ir tolimesnių kolonijų, būna linksmi ir įdomūs. Tad 
prašome kitas vietines organizacijas ir draugijas tą die
ną nuo bet kokių parengimų susilaikyti, o visos ir visi 
rengkitės dalyvauti “Garso” ir apskrities išvažiavime.

Rengėjai tikisi sudaryt patraukiančią programą, bet 
apie tai plačiau bus pranešta vėliau.

MINERS MILLS
“Merchandise Party”

Trečiadienio vakare, kovo
Šv. Pranciškaus parapijos salėj,1 
šv. Vardo D-jos Jaunų Vyrų Klu
bas rengia “merchandise partę.“

Rengėjų komisija: Juozas F. 
Gillis, pirmsėdis; Fritz Pilvelis. 
Plains; Albertas Aleksis, Miners- 
Mills; ir Mikas Katkevičius, Par
sons. Vincas M. Aleksis

30.

PITTSTON

LIETUVOS VAIKŲ 
KONCERTAS 

PER RADIO

nešiu kryžiaus kelius.
Kalbės garsūs kalbėtojai ir bus 

išneštos protesto rezoliucijos 
prieš lenkus ir kitus Lietuvos’ 
priešus, kurie kėsinasi į Lietuvos 
nepriklausomybę

Ar atsiras Wyoming Klony lie
tuvis bei lietuvė, kuris pasiliks 
tą dieną namie?

Į šį parengimą tikietai platina-

PLYMOUTH
PRAMOGA SESERŲ 

NAUDAI

MIRĖ BENE SENIAUSIA
AMERIKOS LIETUVE

Kovo l$-tą Pittston’o ligoninėj 
mirė Agnietė Tamošiūnienė, gyv. 
75 Chestnut ir Laird St., Inker- 
man.

Palaidota kovo 18-tą iš Pitts- 
tono šv. Kazimiero bažnyčios pa
rapijos kapuose.

Paliko dvi dukteris S. Stolinic- 
nę ir B. Barštienę.

Vietos klebono kun. J. Kasa- 
kaičio liudymu. velionė A. Tamo
šiūnienė turėjo apie 112 metų am
žiaus. Tadgi ji bene buvo seniau
sia Amerikos lietuvė.

Pereitą <• ketvirtadienį, kovo 
17-tą. Columbia Broadcasting Co. 
perdavė iš Lietuvos lietuviškų 
dainų ir muzikos programą, ku
rią išpildė Kauno mokyklų vai
kai.

švedui vadovaujant, skudučių 
orkestras išpildė porą dalykėlių 
— “Untytę" ir maršą.

Strimaičiui vadovaujant, kank
lininkų grupė pakankliavo.

Kanklėmis pritariant, vaikai 
sudainavo “Pas močiutę augau” 
ir "Ko liūdi, putinėli.”

Paaiškinimai, darnų r muzikos 
meliodijos girdėjosi aiškiai, nors 
oras tą dieną buvo lietingas ir 
miglotas.

PARENGIMAI

PASIŽYMĖK SlšS 
. PUIKIAS PR®

Imk namo Old Quaker bonką ir ižmėgink jos 
kokybę Įsitikinkit, dėl ko nebūdami turtingi 
galite vartot turtingą degtinę.

PINT 80c ---------
No. 934 (Bourbon)

No. 382 (Ryo)

ornquAKER
90 Proof BRAND

GRYNA RUGINĖ DEGTINĖ

QUART $1.51
No. 933 (Bourbon) 

No. 381 (Ry«)
ou>ę

Penktadienio vakare, balandžio 
Į 1-mą. šv Kazimiero parapijos sa- 
I lėj, vietos parapijos moterų ir 
merginų grupė ruošia nepaprastą 

j "dovanų partę," kurios pelnas ski
ni vair.uviį A^moTvj. | r —r i— —r> r -------------------- r į narnas Nukryžiuoto Jėzaus sese-
Garsioji Wyoming Klonio de- mi visose kolonijose. Visi lietu-j ry naudai.

Daug gražių ir vertingų dovanų 
bus išdalyta atsilankiusiems. 
Taipgi bus “dor prize." Visi kvie
čiami atsilankyti į šią pramogą. 
Atsilankiusieji gražiai praleis va
karą ir suteiks seselėms paramą.

N. Truskauskaitė

klamatorė Birutė Kazakevičiūtė viai raginami įsigyti tikietus iš į 

padeklamuos šventei pritaikintą anksto. Išjudinkite ir tuos lictu- 
poemą. vius. kurie dar snūduriuoja! Ti-'

Kun. J. K. Miliausko vadovy- kietų kaina pigi, vos 35c. asmc-| 
bėj bus perstatyta 12-kos vaizdų; niui.

MISIJOS ŠV. TREJYBES i ANKSTYVAS PAVASARIS
BAŽNYČIOJ Kovo 19—23 dienomis Wyo

ming Klony buvo tikras pavasa-
Pirmadienį. kovo 28-tą. Šventu Buvo šiltos dienos ir naktys.! 

Trejybės bažnyčioj prasidės mi- Tcmperatūra pasickdavo 80 laips- 
sijos, kurios tęsis dvi savaiti. . žm<jnČ8 kclia8 dicna8 galč. 

. - Piztooji savaite bu. moterims.^ le|t be f|eminių ir pava8a. 
antroji-vyrams. rinių paitų.

Misijos užsibaigs Verbų sek
madienį, balandžio 10-tą.

Misijas ves Tėvų Marijonų 
provincijolas kun. J. J. Jakaitis.

Vietos kleb. kun. J. K. Miliaus
kas ragina savo parapijonus gau
siai lankyti misijas ir pasinaudo
ti jų malonėmis.

SERGA BIRUTE
KAZAKEVIČIŪTĖ

Jau kelinta savaitė sirguliuoja 
žinoma Wyoming Klonio dekla- 
matorė Birutė Kazakevičiūtė. 
Vienok tikimasi, kad iki Lietu
vos nepriklausomybės sukakties

J. R. VIRBALIS GABUS 
STUDENTAS

Jonas R. Virbalis iš Plymouth, 
kurą lanko Pennsylvania State 
College, yra &abus studentas. 
Kolegijos viršininko Charles W. 
Stoddart pranešimu, jis yra už- 

1 rašytas į gabiausių studentų lapą.

MIRĖ
ROŽĖ KAMARAUSKIENĖ.

140 Boland Ave., Hanover Township,
zyv.

paminėjimo sveikata pagerės ir ji mirė kovo 16, palaidota kovo 19-tą 
galės dalyvaut programoj.

SVARBUS SUSIRINKIMAS

MIRE SIM. BUNAITIS
Kovo 18 d. mirė vienas iš se

nesniųjų lietuvių pijonierių Si
monas Bunaitis. Iškilmingai iš 
šv. Kazimiero parapijos palaido
tas parapijos kapinyne kovo 23 d.

Bažnytines pamaldas laikė ir 
paskutinį patarnavimą suteikė 
kun. V. Kupstas. Grabnešiais bū

ŠIE PARENGIMAI talpa dykai tų kuo- ' 
pų ir draugijų, kurio* spaudo* dar
bu* duoda "GARSUI.”

PAVASARINIUS JOKIUS rengia S
I L. A 115 kp. šeštadienio vakare, ba

landžio 23, Crystal Ballroom, 325 1 
E. Market St., Wilkes-Barre. Bus i 
gera muzika, o įžanga tik 25c,

LIETUVIŠKI — JUDANTYS - KAL
BANTYS PAVEIKSLAI—Rengia šv. j 

Onos parapijos sodalietės ketvirta
dienį, balandžio 7, Ideal Ballroom, į 

Pradžia
7 :30 vai. vakaro. Įžanga 35c., 
kams 15c.

ŠOKIUS rengia Trio Club of 
Heights šeštadienio vakare, balan
džio 30, Crystal Ballroom. 325 E. 
Market St., Wilkes-Barre, Pa. Gros 
Ed. Harbor and His Harbor Lights. 
Įžanga 25c.

DIDELĘ LAIMIKIO PARTĘ ruošia 
Šv. Marijos parapijos choras sek
madienio vakare, gegužės l-mą, pa
rapijos salėj, Kingston, Pa. 20 žai
dimų už 25c. Taipgi “door prize.” 
Pradžia 7 :30.

Main St., Luzerne. J’a.
vai

The

T ikrą akonj jūs galite gaut tiktai tikrai 
seno st įlietus šeimynos receptu.

niKf’v Harry E* w»JkenPINT 77c. No. 540
QUART $1.45 No. 1131

BLENDED WHISKEY
90 proof - OCGTIHCS biamc produkte yra
20 MEN IR DAUGIAU SENUMO 1 - -v
STRAIGHT DEGTINES; 75 R. C. GR. NEUTRAL

Jeigu jūs esat vienas iš tų, kurie dalinai myli 
mažus gyvenimo malonumus, jus daugiau ne
gu patenkins "double rich” Kentucky gryna 
Bourbon. Tai didelis pirkimas. 90 proof.
PINT 84c. QUART $1.59

No. 492 No. 491

das. Lawrence. Juozas Leškaus- 
■kas/ Edvardas Latonick, Vincas 
Roželis ir Albertas Savulis.

Velionis gyveno pas žentą, ge
rai žinomą Sus-mo darbuotoją, 7 
kp. pirmininką Igną LeŠkauską.

Nuliūdime paliko dukteris : Te
resę Leškauskienę, Katrę Lato
nick, Mrs. A. Ragelis ir sūnus: 
Vincą, Jurgį ir Juozą; taipgi 17 
anūkų.

Velionio grabą puošė daug gra
žių vainikų ir apsčiai dvasinių bu
kietų—šv. Mišių kortelių.

Šermenis tvarkė ir mandagiai 
patarnavo graborius Edvardas Ja- 
saitis-Sites.

Šeimyna yra visiems draugams 
ir pažįstamiems dėkinga už lan
kymąsi šermenyse ir laidotuvėse.

NUO BOMBŲ ŽUVO
DAUG ŽMONIŲ Į

Visose Steito Krautuvėse 
GRYNA BOURBON DEGTINE

ŽIŪRĖK PUIKAUS SKOHW-

MOTINA NUŽUDĖ 1 NUSIŽUDĖ MAJORAS
ŠEŠIS VAIKUS EMILFEY

Viena, Austrija. — Kovo 16-tą 
jo paties namuose atrado nusi
žudžiusi buvusį Austrijos vice 
kanclerį majorą Emil Fey. Šalę 
jo atrado nukautus jo žmoną 
Malviną ir jų sūnų, karo mokyk
los kadetą Herbert. 20 metų.

Velionis, matyt, negalėjo per- 
kęsti nazių elgesio ir pasityčio
jimų iš jo ir jo šeimos. Jis buvo 
didelis nazių oponentas ir griež
tas Austrijos nepriklausomybės 
šalininkas.

Barcelona.—Pereitą savaitę nuo 
sukilėlių lakūnų bombų Barcelo-1 
noj žuvo 1300 žmonių. Sužeistų 
virš dviejų tūkstančių.

Prancūzija ir Anglija užprotes
tavo prieš tokį bombordavimą nuo 
kurio žūsta daugiausia moterys.,
vaikai ir kūdikiai ' Center. Texas. Kovo 17-tą

Visuose frontuose sukilėliai tu- Mrs. Lilie May Curtis. 38 metų, 
ri ofensyvą prieš savo oponentus. 9-nių vaikų motina, išbučiavo še- 
Spėjama. kad civilis Ispanijos ka-1 šis savo miegančius vaikus, po to 
ras netrukus užsibaigs sukilėlių visus iš eilės nužudė revolverioPlymouth’© šv. Kazimiero parapijos 

kapuose. Paliko šešis vaikus, penkis
FUGMANNO APELIACIJĄ anūkus ir seserį.

A. A. JUOZAS GRASEVIČIUS, gyv.
Kovo 21-mą Aukščiausias Penn-i Wilkes-Barre Township, mirė kovo 

sylvanijos Teismas atmetė Mi- ,5- G,,ncr"1 Ho^ita'’ P’lai,loUs
, , t- T. I 19-tą šv. Trejybės par. kapuose, nearchael Fugmano apeliaciją. Jis K*. Pa)iko vaiku.

turės mirt už buvusio United; jg anūkų ir 1 proanūką. Velionis 85

ATMETĖPirmadienį, kovo 28-tą, šv. 
Kazimiero parapijos svetainėj. 
Pittstone, įvyks svarbus Lietuvos 
nepriklausomybės 20 metų sukak
ties paminėjimo rengėjų susirin
kimas. . Anthracite Minęrs prezidento

Visi kolonijų atstovai stengki- Thomas Maloney ir kitų nužudy- 
tės dalyvauti. I mą.

Klaipėda.—Netrukus pradeda
ma statyti 50,000 kubinių metrų 
talpos Amatų Rūmai, kurie dar 
vienu moderniu pastatu pagra
žina Klaipėdos miestą.

naudai.

O

DIDELE EKSKURSIJA
Def informacija Streiykilii

COSMOROUTAN TRAVEL

i:

warm tbavh. iuIBK

| LIETUUR
Rengia ir prižiūri 

LIETUVIŲ LAIVAKORČIŲ 
AGENTŲ SĄJUNGA 

. AMERIKOJE

motus turėjo groseminko biznį iš ku
rio pasitraukė 1933 metais. Buvo vie
nas seniausių ateivių ir šv. Trejybes 
parapijos kūrėjų.

A. A. ANTANAS MOLUSKI, gyv. 
154 Pettebone St., Duryea, mirė ko
vo 15-tą, palaidotas kovo 18-tą šv. 
Juozapo par. kapuose. Paliko žmoną, 
du sūnų ir seserį-

A. A. JONAS SAKALAUSKAS. 47 
m., gyv. 225 Boland Ave., mirė ko-1 
vo 18, palaidotas kovo 22-rą iš Ply
mouth šv. Kazimiero bažnyčios St. 
Mary’s k/puose. Paliko žmoną, penkis 
vaikus ir du anūku.

URBANAVIČIENĖ.
Plymouth St.. Brea- 
19, palaidota kovo 
šv. Kazimiero par.

LEGAL NOTICE
NOTICE IS HEREBY GIVEN 

THAT Michael A. Matujewicz has 
filed his petition in the Court of Com
mon Pleas of Luzerne County to No. 
893, March Term, 1938, praying for 
a decree to change his surname to 
Sodrosky. The Court fixed May 7, 
1938, at 10 A. M., as the time, and the 
Luzerne County Court House as the 
place for hearing on said petition, 
when and where all persons interested 
may attend.

JOHN NANORTA, Attorney 
204 Dime Bank Building, 
Wilkes-Barre, Pa.

MINISTERIS LANKE 
MOKYKLĄ

Kaunas.—Kovo 10 d. Švietimo 
Ministeris Tonkūnas aplankė ne
toli Alytaus Amerikos lietuvio 
Radziukyno lėšomis pastatytą a- 
merikoniško stiliaus modernią 
pradžios mokyklą. Amerikoniš
kam stiliuje pastatyta mokykla y- 
ra vienintelė Lietuvoje.

kulkomis.
Vaikų amžis: Marcic Jack. 5 

m ; Margie Rce. 7; Robert. 9: 
Billie Burke. 10: GloriaJean.il; 
ir T. O. Curtis, 13.

Moteriškė prisipažino išžu
džius savo vaikus dėlto, kad ne
pajėgus jų aprūpinti.

Trys metai atgal ji tokiu pat 
būdu nužudė savo vyrą Robert 
Curtis, 44 m. Teismas ją nubau
dė penkiais metais kalėjimo.

NAUJI RAŠTAI
(Atsiųsti paminėti)

AfcCEBTl’OS lietuvis

petsai 3A'mrvicnJS

Popdlarla Ekspraslalo Garlaivio

EUROPA

A. -A. MARĖ 
42 m., gyv. 550 
lau, mirt kovo 
28-ėią Plymouth
kapuose, Muhlenberg. Paliko vyrą, 5 
vaikus, motiną, du broliu ir seaorį.

A. A. LEONARDAS RASTAUS- 
KAS, gyv. 18 Abbott St., Plains, pa
laidotas kovo 21-mą Kingstono šv. sM 
rijo* par. kapuose, Pringle.
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STEIGIAMAS ŽEMĖS 
ŪKIO MUZIEJUS

Kaunas.—Kaune kuriamas i 
džiulis žemės ūkio muziejus, ku- UI1CU1UUKU3 SlUipUD, . ...... .. . ; _ riame bus surinkti įvairiausi eks-senoviškas pervažas. Prigėrė 7 . . .

r I nnnatai mH a Ijcfiiunc sr įritu
žmonės.

PRIGĖRĖ 7 ŽMONES
Williamsport, Pa.—Kovo 21-mą 

Susquehanna upėj atsitrenkus į 
prieplaukos stulpus, nuskendo

di-

ponatai, rodą Lietuvos ir kitų | Steponaiti*, 
šalių žemės ūkio progresą.

ciklika apie ateistinį komunizmą.” 
"Tiesos Kelio” vertimas. Išleido 
"Draugas," Chicago, HI. Kaina 10c.

“Voatuvėz,” vieno veiksmo operetė, 
I Pagal "Katriutės Gintarai” sutaisė J.

lAleido "Muzikos Žinios,” 
Chicago. III.
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Išplauks iš New Y orka
GEGUŽIS 3čia 1938

Greiti ir auliniai prie pai laivo 
EUROPA Bremerhaven® uHi- 
krina patogią kefonf j Kauną 

ir Klaipėdą - (

C. D. BELL IR SŪNAUS 
MAISTO KRAUTUVE
HOP BOTTOM, Pa.—Jeigu j As no

rit* miltų, maisto, klijų, trąšų ir kitų 
reikalingų daiktų, pirk pas C. D. Bell 
Ir *&nų. Hop Bottom. Pa. Tai Ka
riausią vieta dėl (vetimkalbių ferme
rių pirkti* Mr. Beit yra gera* lietu
vių draugą*. tarp kurių Jia turi daug 
gorų/ko«tumerių. C. D Bell Ir BOnns 
teikia gerų ir nųtiningą patarnavimą.

ANGLIŠKAI LIETUVIŠKAS 
ŽODYNĖLIS

Surinkti visi reikalingiausi žodžiai, kuriuos išmokus leng
vai galima angliškai susikalbėti.

žodynėlis turi arti pustrečio šimto puslapių, pailgo for
mato, parankus nešiotis kišeniuj ir kiekvienam reikale nau- 
dotis.

Kaina 1 Doleris 
‘GARSAS,” P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.
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KATEKIZMAS
ANGLŲ IR LIETUVIŲ KALBOSE

I araiė Kun. M. J. Duffy, vertė Kun. J. K. Miliauskas

fit HAMBURG-AMERICAN LINE 
ęgjlHORTH GERMAN LLOTD IVCj

«iui rrikalavknua. Ji* neseniai į«igi- 
1 Jo nauja mašiną, kuri yra didliauria 
įlojo apielinkėj*.

Visuomet pirk Mojo kraotmrėje.

Nuo

GroblewaktoLIEPŲ BALSAMAS
KOSULIO Ir OKRKLZS SKAUDtJIMO

MMNUWBKI A CC., piyra^ssk fe
-

KETVIRTOJI LAIDA

Kadangi mūsų išeivijos vaikų dalis gimtinės kalbos nemo
ka. tad mokytojams bei mokytojoms priseina tikėjimo dalykus 
aiškinti lietuvių ir anglų kalbose. Tokioms pamokoma 'r iš
leistai šis Katekiunas. Vienas puslapis anglų kalba, kitas— 
lietuvių. Klausimai ir atsakymai trumpi ir lengvučiai

Kaina: 20c. už vieną; 15c. perkant 5 o da&agi®®.
Užsisakant kreipkitės j

“GARSO" ADMINISTRACIJ A
P. O. BOX 32, lkr» Rai,. Pa

M

GloriaJean.il

